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YDGOSK
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt

PRENUMERATA

!w
ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym ,,fsRK-

O°WNIHa MIEJSKIEGO" wytnst kwartalnie 8.75 gj, na pocztach, przez listo
wego w dom783zl. - Miesięcznie 2.2S zł, przez listowego w dom 2.31 zl
pod opaskę w Polsce 1.90 zł, do Francji i Ameryki 8.09 złotych do Gdańska

j 4.00 guldeny, do Niemiec 1.08 marki. - W razi? przeszkód w zakładzie
1 spowodowanych wyższą siłę, strajków lub t.p., wydawnictwo nie odpowiada

za dostarczan!o pisma, a prenumeratorzy nie maję prawa do odszkodowania
Redaktor przyimuje od 11-12 w południe oraz od 5-8 po południu
Ekspedycja otwarta od godziny 8 rano do godziny 8 wlecz. bez przerwy

Redaktor odpowiedzialny- Czesław Bartnik.

A(ires
redakcji i administracji
utka Poznańska 39.

Drukiem i nakładem M Drukarni Bydgoskiej" Spółki flkc,

--W-- OGŁOSZENIA
13 groszy, ód, wiersza nai!ita., szerokości 36 miiltn. Za reaia/oy ad mili to, na

stronie przed ogłoszeniami 72 rałl im. 49 groszy. w tekście na drugiej lub dal
szych stronach 59 groszy, aa t-ej stronią 1 ziały. Drobna ogłoszenia słowo
tytułowe ?s gr.,każde dalsze 18groszy, dla poszukujących pracy 50proc, zo’śki.
Przy częsteth powtarzaniu udziela siy raoatu. Przy i m-irsa:. -i i dochodzeniach
sądowych wszelkie rabaty upalają. Ogłoszenia zagraniczna l(MP’. nad wyżki
Rękopisy zoótąję w administracji. - Konta bankowe: Bank Bydgdslti T. A.
- Bank Ludowy. -. Bank M. Stadthagan F. A .

- Bank Dyskontowy.
Konto czekowe: P, K. O . nr. 203713 - Poznań

Aby uniknąć nledoktadnoSel, ogłoszeń telefonem ra!s przyjmuje się.

Telefon administracji 315.
_______

Telefon naczelnego redaktora nr. 316. Telefon redakcji 326.

Mumer 281. j BYDGOSZCZ, piątek, dnia 4 grudnia 1925 roku. I Rok XIX.

Z grzędy stołaczńej.
(Od naszego korespondenta)

Sobotnie posiedzenie Senatu, na któ-
rem marszałek Trąmpczyński, poświęcił
wspomnienie ś. p. Tadeuszowi Cieńskie-
mu, jednemu z tych, którzy zwalczali u-

tworzenie tzw. ,,legjonu wschodniego",
miało mimo wszystkich obron i tłu ma

czeń z prawej strony pewien rozdźwięk.
Ustęp odnośny, wyrwany z całości, jest
pokryty puchem niewinnym. ,,Skutecz
nie — stwierdzono Lo nieboszczyku —

przeprowadził podczas ostatniej wojny
zasadę, że nie wrfTno poświęcać dobro
wolnie krwi polskjęj inaczej, jak tylko
w niewątpliwym interesie narodu". Bra
wo! Tylko szkoda’( że pan marszałek nie

podał klucza do rozwiązania, co w danej
chwili jest owym interpsem narodu.
Wszyscy jednak wlot podchwycili o co

chodzi, zrozumieli wywołanie z grobu
ducha waśni orientacyjnej, zaczem lewi
ca z zapałem oklaskiwała mowę sen. No
wickiego. protestującą przeciw zapędowi
marszałka, natomiast prawica stara’a się
go poprzeć, wszczynając wrzawę i tu
mult, . aby zgłuszyć wrogów ideowych.
Właściwie zahaczenie się p. marszałka

było może i zbędne wobec dzisiejszego
Zdenerwowania, rozdrażnienia, pętające
go najszersze kręgi społeczne i tła roz
ognionego czekającego tylko na rzucenie

zapałki. Czy w takich wypadkach rozum

nie nakazuje unikać pocierania krze
siwa ?...

Wiadomą powszechnie jest rzeczą. że

Piłsudczycy nie mogąc jakoś doczekać

się sw-ojej chwili i czując mocno rzedną
ce szeregi, starają się wszelkim sposobem
wmówić w siebie i w drugich, że jedy
nie Piłsudski zdolny jest wyciągnąć kraj
z otchłani, wyrwać go z położenia cięż
kiego i postawić na płaszczyźnie życia
zrów-noważonego. Działają w sposób roz
maity, szczególniej przez szerzenie pa
niki, rozprzestrzenianie pogłosek nie
prawdziwych o rzekomych zaburzeniach,
rozporządzeniach, dotyczących ostrego
pogotow-ia i t. d. Robotę prowadzą spraw
nie, z wie!kiem natężeniem, konspiracyj- i
nie, zawieszając nad społeczeństwem o-

’

bloki niepokojjł. Przeciw tym metodom
wznieść należy mur odporu. Drażniona
i alarmowana ustawicznie powszechność
traci tężyznę w walce z istotnem złem,
czającem się na każdym kroku i rozsa-

dzającem państwowość naszą. Nie wia
domo komu na dobre wyjdą ,.strachy
na lachy", straszaki czcze, puste i w isto
cie niegroźne, a osłabiające nerw-y ludz
kie...

Stronnictwa prawicowe mają żądać
wydalenia z armji oficerów, którzy na
pa(!li na posła Strońskiego. W korpusie
wywołał ten zamach istne oburzenie na
wet wśród jednostek więcej wysuniętych
ku stronie lewej. Uw-ażają one, że fizy
czne karcenie na ulicy człowieka bez--

bronnego, zaskoczonego, nie przynosi za
szczytu mundurowi, raczej go p!arni i

wprowadza dzikie obyczaje, obyczaje pię
ści i gwałtu.

Z niecierpliwością oczekiwane jest es-

pose ministra skarbu. Według przewi
dywań osób w-tajemniczonych, zadow-oli
ono ogół dzięki prostocie i rozsądkowi
zdrowemu. Zdziechowski zamierza po- j
dobno jasno wykazać braki i podać spo- -

soby ratunku. W każdym razie spodzie-
’

wać się należy czegoś ścisłego, konkret-;
nego, nie czczych obietnic lub wyróżo-j
wiań. l

Wyjazd Skrzyńskiego do Londynu
w-ypadł bardzo paradnie. Sejm, Smat
przedstawiciele rządu znaleźli się na

dw-orcu obok zbiorowej niemal reprezen-1
tacji dyplom?.tycznej. Zw-łaszcza poseł
wieikobrytyjski podkreśli} niedw-uzna
cznie przyjaźń, rozmawiając kilkakrot
nie poufnie z odjeżdżającym ministrem, g

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że
minister będzie rozmawiał także z p. Lu-
cien Wolffem... Może przywiezie dobre

nowiny, gdyż dzięki taktowi, poczuciu
niezrażania sobie ludzi, pozyskał ich po-
jednawczość i zaufanie.

Warszawa, w grudniu.
W.Ł

Coraz wiĘkszi zamęt...
zwalniać niepotrzebnych urzędników, a pozostałym obetną

pensie...
Mlolster Zdziechowski jedzie do Londynu po walutę!
Jedni utrzymują, iż w Warszawie nie. mogą się wyliczyć z pieniędzy
otrzymanych ns podtrzymanie kursu złotego, drudzy pocieszają nas

że bidzie lepiej.,, Komu tu wierzyć?
Z Warszawy, 3. 12. (Telefonem). Ro

zeszły się tu zupełnie pewne pogłoski,
że nastąpią dalsze redukcje urzędników,
i obniżenie płac funkcjonarjuszy państ
wowych. Projektowane są procentowe
uszczuplanie pensji i to w spo.sób indy
widualny zależny od stanu rodziny i e-

gólnego usytuowania poszczególnych u-

rzędników-
W ostatniej chwili obiega też pogło

ska, że min. Zdziechowski wyjedzle d"

Londynu w sprawie udzielenia prze’
Ranki Morgana pożyczki 125 miłjonów
dolarów, następnie to ma po powrocf-
Skrzyńskiego z Londynu.

Okazuje się, że. ze stu kilkudziesie
ciu miłjonów wyznaczonych na podtrzw
mariie kursu złotego za rządów Grab

skiego, wydano część, a reszty nie mos-

na przynajmniej na rasie doliczyć sP-

Wyłaniają się tu mało prawdopodob
ne pogłoski, że powstaje opozycja prze
ciwko Zdziechowskiemu, która ujawn’
się w czasie przedłożenia budżetu.

Poseł klubu ,,Wyzwolenia", człowiev
komisji skarbowej znany adwokat L’55

pacewicz zapytany przez naszego korę
spondenta co myśli o położeniu gospb
darczem, wyraził optymistyczne zapa
trywania na obecne przesilenie, gdy’
krach wa!ntowy bieżący wynikł z niezrA
wrioważóhego bilansu płatniczego, któ
ry ma zamiar wyrównać w drodze pożw-

I czki zagranicznej, co spowoduje natycb-
’ miastowe zażegnanie przesilenia w dra.

, dże ograniczeń innych, a wtedy okres

kryzysu nie trwałby dłużej jak 5 mieslę
cy.

: Na posiedzeniu komisji skarbowej,
- oświadczył Zdziechowski, że z ca!ą sta

nowczością przeciwdziała spadkowi zło
tego i postara się o zniżenie kursu do
lara do normy odpowiadającej norma’-

; nym warunkom gospodarczym. D!e
S otrzeźwienia spekulacji części społe-
j czeństwa przypomina minister, że żale,

g!ości podatkowe i należności skarbów"
wynoszą 484 milj. złotych, a suma należ
ności tylko Banku Gospodarstwa Krajo
wego z tytułu kredytów udzielonych wy
nosi 204 milj. złotych. Sprawiedliwa
nacisk w kierunku uregulowania należ
ności, zmusi do podaży walut.

i . Minister zapewnia uroczyście, że prę,
,ce komisji budżetowej ustalą taki bud
żet gospodarczy już na grudzień, że wy
kluczony będzie wszelki deficyt budże
towy. Ani o grosz nie powiększy mini
ster ohłegu Mionu i nie skorzysta z i,r^"
wa zwiększenia obiegu pieniędzy onrs’-

, cedowanych biletami skarbo-wenii. Dnię
9 b. m- przedstawi Sejmowi projekt pro-

: wizorjum budżetowego, który zmniejsz-"
| wydatki państwa o blisko 500 milj. zło-

. tych w stosunku rocznym.

Przesilenie rządowe w Czechach.
Trudności są bardzo znaczne.

Wiedeń, 2. 12 PAT . , .N. Pr. Presse"
donosi z Pragi: Svehla zrzekł się misji two-
rzerra nowego rzędu, oświadczy wszy vyczo-
aj wieczorem prezydentowi Massarykowi,

że zrzeczenie jego jest następstwem różnicy
zdań między katolicką par.(ą ludową a parją
?oeja!istyczną Równocześnie zaproponował
Svebla prezydent,owi Massarykowi powie

rzanie misji utworzenie powsgó gabinetu
przęwoduczącerau klerykalnej partji !ulo
wej Schrameekowi, ze względu na, to, że
len ostatni- rtie zdoła prawdopodobnie utwo
rzyć nowego gab netu. stanie s;ę nieunik
niOnetn dojściem do skutku gabinetu urzęd
niczego lub rozpisanie nowych wyborów.

Chiny ogłosiły się republikę sowiecką.

Prezybeni republiki chińskie! złożony z urzędu.

,,Times" donosi z Pekinu, że po po
wrocie posła sowieckiego, p. Karachana
do stolicy Chin, w mieście wybuchła re
wolucja= Prezydent, republiki chińskiej
złożony został z urzędu. Na miejsce
dotych-czasowego rządu proklamowano
rewolucyjny rząd sowietów chińskich,

który ogłosił zniesienie traktatów mię
dzynarodowych i samodzielność celną
Chin. Szereg domów w-ybitnych osobi
stości w Chinach podpalono. Przewrót
w Pekinie oznacza zwycięstwo rządu
sowieckiego i klęskę wpływu mocarstw

europejskich,

Bank Polski w walce z spadkiem
złotego.

Warszawa, 3. 12. (Tel. wł.) Bank Pol
!ki w głów-niejszych oddziałach na pe
wien czas zamknął przyjmowanie weksli
na dyskonto, aby w ten sposób osłabić
siłę nabywczą rynku walutowego.
MBerliner Taseblatt" płacze

nad sfoadkiem złotego.
Serlfca, 2. 12 . (PAT). ,,Berlirser Tage-

blatt" pisze, że spadek waluty polskiej
jest d!a Niemiec wysoce niepomyślnym,
a to ze w-zględu na niskie ceny zboża pol
skiego na rynku światowym i na zagro
żony przemysł G. Śląska. Wreszcie dzien
nik wyraża obawę, że Polska nie będzie
mogła się uiścić ze swoich zobowiązań
wobec Niemiec.

Bask Polski płacił w dniu dzisiaj-
szym za:

Dolary amerykańskie 9.70
Czeki i kupony 9.70

Funty angielskie 47 00
Franki szw-ajcarskie sa 100 - 18695
Franki francuskie ?f’ 99 - 37.32

Liry w-łoskie 99 99 - 39.03

Guldeny holenderskie 99 99 - 390.15

Korony czeskie 99 99 - 28.74

Szylingi Austrjackie W 99 - 136.70
Marki niemieckie 99 99 - 230,95
Guldeny gdańskie 99 W - 186.5C

Stan zdrowia Reymonta. r,

Z Warszawy 3. 12 . (telefonem).
Reymont przyjął św. Sakramenta z wiel

ką pobożnością i przejęciem. Wieczorem
wczoraj zasnął snem przerywanym. Nad
łożem chorego czuwa dr. Bartoszek, asy
stent prof. dr. Gruzińskiego. O godz. l-ej
w nocy stan zdrowia Reymonta nie uległ
żadnej zmianie.

Klasztor OO. Karmelitów w Poznania
będzie zwrócony katolikom.

Warszawa, 2. 12 . PAT . Sejmowa komi
sja skarbowa przyjęła w drugiem czytaniu
projekt ustawy, postanawiającej zwrot i od
danie parafj! Bożego Ciała w Poznaniu za
branego przez Niemców byłego klasztoru
OO. Karmelitów,

O naszych robotników w Niemczech.

Warszawa, 12. 2. PAT . W sobotę 5 bm,
dyrektor urzędu emigracyjnego p. Gawroń
ski udaje się do Berlina w celu podjęcia
rokowań w sprawie polskich robotników,
sezonowych rolnych w Niemczech.

Przeciwko politykomanji księży
litewskich.

Donoszą z Kowna: Papież skierował
do biskupa żmudzkiego wezwanie, aby
księża litewscy przestali zajmować się
polityką, albo złożyli swoje urzędy du
chowne. Ojciec Święty motywuje to

wezwanie tern, że działalność polityczna
księży litewskich kompromituje Ko
ściół. Podobno pewna grupa księży z

księdzem Puriskisem na czele zamierza

odłączyć się od Kościoła rzymskiego i

utworzyć Kościół narodow-y .

Wybuch działa.
Na kanonierce ,,Harebei”, podczas

ćwiczeń na kanale l,a Manche, nastąpił
wybuch 12-funtówego działa. Jeden z

marynarzy poniósł śmierć na miejscu,
cała zaś obsługa działa razem z do
wódcą kanomerki odniosła ciężkie obu
rażemas



w.a KęK itefe ? grean!ffi W5 rofet Bł S8i.
Samobójcy.

’ ,,,Dolar jui 9 złotych!’4 krzyczę pa
Mieście, ,,dolar na czarnej giełdzie notu
ją już 13 zł "

donoszą p’isma... Społe
czeństwo nasze, jak ongiś od marki, po
czyna ,uciekać od złotego. -. Robi się po
płoch, powstaje panika... Nawet niektó
rzy kupcy, od których jako świadomych
co to jest i w jaki sposób powstaje tek
rwana ,,bessa46 i ,,hossa” (zniżka lub

-wyżka) wymaga się równowa,gi, poczy
nają się denerwować i, ulegając ogólne;
psychozie, uciekają z pola bitwy, — cze
go mieliśmy rażące dowody wczoraj, w

zamykaniu sklepów w ciągu dnia, by
Wprzekalkulować” towary...

Mało, tego., . Przeciętni ludzie, prze
ciętni zjadacze chleba, którzy nie maią
ani_ zobowiązań płatniczych w obcej wa
lucie, ani nie kalkuluję towarów zagra
nicznych, rzucili się w panicznym strar
ehu do Kas Oszczędności j banków,
wycofać swe wkłady i1 zakupić ezeżnprę-
dzej dolary... No i jakże,-się dziwić, że
kurs tego dolara rośnie z godziny na go
dzinę jak na drożdżach i to przeważnie
na rynku wewnętrznym w kraju?. -. Prze
rfeż to jasne jak na dłoni, że czera więk
sze zapotrzebowanie w jakimś towarze,
tem łatwiej można podwyższyć cenę,
tem swobodniej można uprawiać speku.
lację; są odbiorcy, a więc jest stałe

wzmagający się popyt, rośnie towar w

cenie z godziny na godzinę... Takim ,,le
warem44 poszukiwanym i będącym w

wielkim zapotrzebowaniu w obecnej
chwili, te dolar... Rośnie więc w cenie-. , .

A że przyjaciół mamy pod dostatkiem,
więc nie dziwmy się, że w celu nietylko
utrzymania naszego społeczeństwa w

stałem napięciu, ale i podniesienia sto-
nu zdenerwowania, giełda berlińska w

poniedziałek rzuciła podobno na ryneb
trzy miljony złotych... Już pierwsze ja
skół-ki zwiastujące ofenzywę na złote
go, uk-azały się w Katowicach, Krakowie
i Sosnow’cu-. . Niemcy masowo przyjeż
dżają do tych miast z Bytomia, Gliwtó
S Wrocławia i poszukuję dolara... Jeo”
w ,,koronkowa” robota agentów i ma,
klerów giełdy berlińskiej, podszczuwss-
nej przez niemieckie czynniki rządowa
byśmy byli więcej ustępliwi dla wyma
gań niemieckich- przy traktacie handlo
wym...

A więc w’ tym poważnym i bodajże’
decydującym o naszej przyszłości gospo
darczej momencie, cóż robi społeczeń
stwo nasze? Nieświadomie, jak dziec3
iub mak pacholęta, rzuca się równie
%’ nakreślonym przez wrażą rękę kierun
ku i ucieka z pola bitwy, opuszczają
sztandar rodzimy, złotego polskiego
pieniądz prawdziwy, a nie jak ongś^
marka, zaledwie surogat pieniądza;.
Kto zna, co to jest bój, ten wie, iż żoł
nierz, który się ,,biegać” nauczy, ,,wiać"
będzie z pola bitwy przy’ pierwszym
s?trzale, przy pierwszym, widzianym
przez się rozrywają cym się’granacie, bie

gać będzie do końca, będąc przyleć--
czynnikiem rozkładowym, demoralizu
jącym kolegów, najbliższe swe otocze
nie... Tej chorobie zaczynamy ulegać s

W w boju o złotego, wżerać ona się już
zaczyna w organizmy nietylko jedno
s-tek, ale w grupy całe, w organizacfr
głoszące o sobie, że są narodowemi, pol-
fckiemi... Óto niedalej jak w ubiegłą nt’-

dzielę w jednem z towarzystw, pawie”-
członek zarządu wystąpi? z wnioskiem
natychmiastowego podniesienia z Miej
skiej Kasy Oszczędności wkładu towa
rzystwa, wynoszącego zgórą tysiąc zło
tych i zakupienia za tą kwotę dolarów ,,

Czy to nie charakterystyczne, jak głębo
ko zdoła,? weźreć się w duszę naszą lęk
powodujący ogólną panikę?... Dobrze
że tą chorobą dotknięty by? tylko sam

wnioskodawca a zdrowy duch pozosta
łych odniósł walne zwycięstwo._ Ato

gdzie mamy gwarancie, że podobne wntó
ski nie r.adne w innych ugrupowaniach’
Na panikę nie ma lekarstwa... To ohja^
mający z nerwami do czynienia, a lu
dziom nerwwym zalecają nrzedewszu-
stRłewu, smokóf... A więc starajmy gto
p ten snpkój, o tę równowagę dimha, u-

nlkajmy ludzi dotkniętych chorobą pa-
hfczneero strachu, ,wzodędnie gidrajnm
się oddziaływać na nich wsnokajajaco..
B’o czyż mamy w raeezywMąśći padstm
w do modob’”ei nan’ki? Nigdy. nrzen’-
gdy... Wszak nasz bilans handlowy w

osiatnich miesiącach wykasuje przew?m
feę poważną’ wywoził nad przywozem,
’issczędnośei zaś budżetowe wynoszą
dziesiątki miłjonów miesięcznie, czyż to
saa fccbt

A zresztą pokrycie naszego złotego,
przewidziane ustawowo na 33 proc, się
ga już dziś nawet 35 proc.

Wszak to w;,szystko, co stanowić ma

i musi o wartości naszego pieniądz^
złotego polskiego, świadczy aż nadto, i4
kurs jego jest pewny i nie moż-e bvfi
chwiejnym... Zrodził się owczy pę^
sprowokowany przez spekulantów z po^
ciemnej - gwiazdy, a my jak kar?m’°’
idziemy im na lep, podcinając gałąź, jm
której sami siedzimy.., Czyż to nie zbro
dnia? Czyż to nie samobójstwo-? Cr”
mało mieliśmy smutnych doświadczeń
z akcjami i marką, gdzie biła nas po ki”
szeni naiwność i lęk? Któż w rezulta
cie dziś bitym będzie przy tym ,szanta
żu z naszym złotym ? Tylko tcłiórzliw4
i naiwni, bo rząd nasz odczuje chwilo
wo tylko wstrząśnienie, a sądzę, iż obe”
ny minister ska-rbu Ździechowski nto

będzie patrzał.z zafożonemi rękami w

orgje i bacfeanalje spekulantów giełdo
wych,

’ lecz weźmie w tej ,,żaba wio"
czynny udział, rzucając na rynek skaw
bowe zapasy walut, by wykupić za bez
cen rodzimy nasz pieniądz, złotego po1-
skiego- . . Tak winien postąpić, i mam

nadzieję, że tak a nie inaczej uczyni.
ten sposób godzić będzie i w kieszeni”

naszych obywateli, to obojętne, tchórz”
i ludzie ó slabem sercu winni być uka
rani, za zbrodnię, której świadomie czy
nieświadom?e dopuścili się wobec, wła
snej Ojczyzny, muszą ponieść zasłużona
karę... Tym zaś, którzy dziś obserw’ując
ten taniec św, Wita z naszym złotym pet
skim, stoją ha rozdrożu,-wąchając się, co

zrobić i jak postąpić, powiem krótko, ni?!

bądźcie samobójcami dla. siebie, a mo”-
dereamS d?a kraju.,. Źdźbło, zimnej krwi
narazie wystarczy...

S. Sakotowssi,

Co zrobił minister skarbu clia

podtrzymania kursu złotego,
Przemówienie p. Żelechowskiego w komisji skarbowej. -- Ostre za

rządzeni-a w wszystkich dziedzinach tycia gospeslarazego.
Warsza,wa, 2. 12, PAT. Na dzisiejszem

posiedzenia sejmowej komisji skarbowe’- p,
minister skarbu Zdzjechowski złożył nastę
pujące oświadczenie:

,Odłożyłem moje expose w Sejmie na

dzień 9 grudnia dlatego, że nie chodzi ’o
wskazanie celów, do których się dąży dzi
siaj, lecz o przygotowanie ’i wskazanie środ
ków do tego celu prowadzących, Powaga
chwili wymaga, by wypracowane one były
pomimo pośpiechu jaknajstas. - an .mej.

W. dalszym ,ciągu p, minister oświadczył:
l) społeczeństwo powinno rozumieć i oce
nić, a koła sejmowe są dokładnie poinfor
mowane o stanie finansowym państwa, któ
ry zastałem, .obejmując ,tekę ’ministra skar
.bu. Pomimo powagi sytuacji znaczna część
społeczeństwa daje się porywać szałowi
spekulacji, nie bacząc na szkody,

’ wyrzą
dzane państwu i sądzę, ż,s poniesie ona do
tkliwe straty.

2) Z całą .stanowczością użyję tych środ
ków, ’które są w mójem rozporządzeniu, by
przeciwdziałać spadkowi złotego i zniżyć
kara. dolara, ,do normy, odpowiadającej wa-

rankom? gospodarczym. .

-

.

-Do, środków tych
zaliczam przeciwstawienie się-wszelkim za
kusom inflacji. Dla otrzeźwienia spekulu
jącej części społeczeństwa przypominam,,
że zaległości ,podatkowe przez Bank Gospo
darstwa Krajowego z tytułu udzielonych
kredytów wynoszą 204 mi!joay złotych,
Celo-wy ,i sprawiedliwy nacisk w kierunku

uregulowania należności zmusi do podaży
waluty i narazi spekulantów na straty.

3) Zażądałem od"władz Banku Polskie
go zawieszenia czynności raportowych,
gdyż otwarcie podsycają spekulację na zsi-
zniżkę złotego. Władze Banku Polskiego
już ogłosiły odnośne zarządzenie. Przywró
ciłem moc obowiązującą niektórych znie
sionych rozpo’rządzeń M.inisterstwa Skarbu
w zakresie obrotu dewizami, a w szczegól
ności tych, które dotyczą spłaty w złotych
zagranicą,

4) Dwudniowe prace komitetu budżeto
wego doprowadzą dziś jeszcze do ustalenia

takiego planu gospodarki budżetowej w gru
dniu, który wykluczy możność deficytu bu
dżetowego i pozwoli pokryć, wydatki pań
stw’a wyłącznie z dochodów. Wszyscy mi
nistrowie. idą najdalej we współdziałania
aa gruncie bezwzględnej równowagi budże
tow’ej,

5) Nie podwyższyłem ani o i słoty obie
gu bilonu pomimo uregulowania należności, -

związanych z wypłatą ,pensji--i ,nie skorzy
stałem s prawa powiększenia obiegu drogą
zasilenia obiegu pieniężnego, oprocentowa-
nemi biletami skarbowemi.

ó) Dnia 9 b. m. złoże w-Sejmie projekt
ustawy, o prowizorium bużetowem, który
zmniejszy wydatki państwa w stosunku

rocznym o blisko 500 ssOjonów z!. - i wska-
żę na te zmiany obowiązujących ustaw, od
których zależy utrzymanie wydatków ’pań
st-wowych w zakreślonych granicach. Da
nie możności rządowi gospodarki w ramach

tego -prowizorjum od dnia t stycznia jest
warunkiem równowagi bądżetowej,.......

7) W ciągu grudnia zostanie opracową-
ny i wniesiony projekt budżetu na rok 1926.

8) Podnoszenie cen w chwili decydują
cej walki o równowagę caśzy.ćh finansów
poęzytuję za objaw spckafocjŁ,-Projekt We
dy łow-y i podatkowy rządu znajdzie -sku
. teczny sposób przeciwdziałania temu.

9) Spadek złotego niema uzasadnienia
gospodarczego, Bilans handlowy z dniem

każdym się polepsza, Równowaga budże
towa będzie ustalona. Przeszkody na dro
dze rozwoju produkcji muszą być przezwy
ciężone s usunięte, Najskuteczniejszą bro
nią w walce ze spekulacją na zniżkę złote
go jest przeciwstawienie jel zasady zdrowej
polityki finansowej. Jestem zupełnie pe
’wny, że idąc tą drogą -- w spokojnera prze
ciwdziałaniu tym nastrojom psychicznym,
jakie się szerzą w społeczeństwie, osiągnie
my w najkrótszym czasie zwycięstwo,

Es raOffli pas TfegEft o §Ssays rz|tt,
Ponieważ odnośna relacja nasze’go war

szawskiego korespondenta o przesłaniu te-
lefonicznem została mocno zniekształconą,
więc powtarzamy ją na tem miejscu raz je
szcze,

Mianowicie p. Thugutt oświadczył;
P. premjer podał tak ogólnikowe ex-

pese, że nie mogę w niein znaleźć żadnego
programowego stwierdzenia, Śe progra
mem jest tworzenie rządu, zakrawa oczy
wiście na dowcip. Niektóre twierdzenia,
zdają mi się, były nieprzemyślane, np., że

rząd żadnym sposobem nie dopuści do in
flacji. Wobec niesłychanego obniżenia

wpływów kasowych oznaczałoby to bez
mała, że rząd zamierza ogłosić upadłość.

Nie leżało to pewnie w sferze zamie
rzeń i myśli mówcy.

P. Skrzyński zaznaczył, że sprawa re
formy rolne! jest bezsporna, bo przyjęta zo
stała przez wszystkie sironaiętwa, Jednak
zapomniał, że glosowanie w Sejmie w spra
wie poprawek Senatu, które przybierało
tak gr-oźny charakter, nie dobiegało ,jeszcze
końca i nieporozumień nie załatwiono.

Jedyną ścisłą rzeczą, którą odnalazłem
w słowach premjera, jest zapowiedź, że
budżet wojskowy nie będzie ’ulegał reduk
cjom bardziej wydatnym,, niż inne budżety,

Twierdzenie to pozostawia dużo do
myślenia wobec widocznych jego sprzecz
ności z postulatami niektórych stronnictw,
wc:hodzących w skład większości,

Wogóle mowa wywarła aa mnie wraże-
’ ale dobrych chęci’ p?em’jera, za któremi m-c

nie stoi.,,

Zabdfcy Matteoti’ego wolni.
Rzym, 3. 12. (Teł, w?-) W dniu

wczorajszym zostali wyąmszczeni na

wolność oskarżeni o współudział w za
bójstwie Matteotfego Rossi, Fillippeli i
Marinelli. Natomiast Dumko?, który
miał dokonać zabójstwa, wspornic z nte-

UfikM EffisswM AMcc Mai sAtós w

granicę, trzymany jest jeszcze w wię
zieniu. Ma on również być wypuszczo
ny na wolność.

Wiadomość ta ogłoś?,osa będzie w

driennikE,cb wtoskj,ęh dzisiaj
TO,nr

” /

W Lorarao- dzwony.
Łocarno, 2, 12, (PAT). Szwaje. ag, tel

podaje, że dziś wieczorem z okazji pod’1
pisania układów locaroeńskicb w Londy?
nie biły wszystkie dzwony w Locamo.

Brtand kaadydnje o KagTSdę poltojow%
Nobla,

Londyn, 2.12 . (PAT). Dzienniki angiel
skie twierdzą, że Briand upatrzony jest
na kandydata do nagrody pokojowej
Nobla.

Briand propagują Ideę S’ton;iw
^jsdnoczonyclŁ

Nondyir 2.12 . (PAT). Przed wyjazdem
do Paryża Briand powiedział do jednego
s dziennikarzy angielskich: Jestem sta”’

rym człowiekiem, spodziewam się jednaj
że dożyje dnia, w którym urzeczywistnio
na będzie idea stanów zjednoczonych
Europy.

Skrayfiskl ebradnjo s pwtjerem
asgielskSsn,

Łandyn, 2. 12. (PAT). Dziś zapowie^
dziana została konferencja premjem
Skrzyńskiego z Anstenem Chamberlain
nem,

Po}edzfe czy
Lond’yn, 2. 12 . (PAT). ,,Da!ły NewS^?

pisze: Wczoraj wieczorem stało się pl
wiadomem, że Cziczerin wyraził życse^
nie przybrcia do Londynu, jednakże tnq
tejsze kola polityczne uważają, że przy^’
jazd ten jest mało prawdo,podobny przy^
najmniej w najbliższym czasie. ’ Z

Bfelegaci rzątJGw ópys%eąelg
Londyn,

Łęndya, 3. 12 ., (Teł. wi,j. WcroraJ
wydany został bankiet na część delega
tów, którzy z wyjątkiem Bris’hda pozo-
stają w Londynie do dziś wieczora. De
legaci niemieccy wyjadą dziś, w ćzwayw
tek około południa a ewentualnie do
piero wieczorem. Minister Skrzyński
który wyzyskuje swój pobyt dla s?i?at-
wienia spraw finansowych, zatrzymują
się nieco dłużej, poczem przez Paryż
uda się wprost do Genewy, a stamtąd
pojedzie do Warszawy.

Xwestja rwtodjenia -- a Briand,
Londyn, 2. 12. (PAT). Po rozmowach, -

prowadzonych wieczorem w Forelgn OP
fice pomiędzy Chamberlainem, Briandepą
Loucheurem i Vanderweldem premjer
francuski oświadczył, że wszystkie poru
szone sprawy ,rozpatrywane były w dw
chu traktatów loeameńskich. Briand

zapatruje śię zupełnie optymistycznie na

przyszłość w kwestji rozbrojenia,

Franc!a obawia się oorazom?enla

nie mlecłsa- rosyjsWego,

Paryż, §O. 11 . (PAT,. , Gau!oia54 wyraża
opinię, że przywróceni o prze ? wojennych
stosunków rosvjsko-o:eraieakieh byłoby wy
padkiem niepokojącym. Powinniśmy, pisza
dziennik, zastanowić się nad możliwością po
rozumienia rosyjsko - niemieckiego, gdyż
wówczas Niemcy przestaliby się iicgvć s pak
tem gwarancyjny,m tak, jak nie liczyli się
z neutralnością Belg)i. W zakończeniu ,.La
Gaulois44-pisze że jeżeli Niemcy zdołają wzmo-

cnid agłfcaoi§ wśród robotników angiel
skich oras pogodzić się z Rosją, to wówczas
wszystkie obawy byłyby uzasadnione wonee

kraju w którym rosnący na siłach naojona-
Sigm smiersa ku monarchji,

PapSei sate wyjedz!e s Watykanu,
Bzyms 2. 12 . (PAT). Lansowana prseg

niektóre pisma i agencje wiedeńskie wia
domość o zamiarze papieża udania się
do Assyżu niema najmniejszych podstaw.
W miarodajnych sferach watykańskich
oświadczają, że pog-łoska tą najeży do

sfery tych wieści o papieżu i Watykanie,,
które powetają w pogoni za niezdrową,
sensacją.

Beraager ambasadorem w Waszyngtonie
Wiedeń, 2. 12 . (PAT). ,,Abendbfottw

donosi z Paryża: W kolach politycznych
słychać, że sen. Beranger. sprawozdawca
komisji finansowej izby ma być wkrótce
mianowany ambasadorem francuskim w

Waszyngtonie. Nominację tę łą,czę, wzno
wieniem rokowań w sprawie uregulowa
nia długów francuskich,
K StaMyefe Sedwcmafjeś,
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List z Berlina.
(Korespondencja własna)

Uderzającą cechą Niemiec powojen
nych jest duży ruch budowlany. Rozpo
częło się to zaraz po zawarciu pokoju;
inflacja i hyperinflacja dostarczała ka-"

pitału na budowę domów, osiedli, fabryk,
gmachów użyteczności publicznej. Dziś,
w okresie sanacji walutowej, braku go
tówki i kryzysu go_spodarczego, ruch ten

osłabi, ale nie zamarł.

Buduje się w Niemczech tak na Za
chodzie, jak w Centrum i na południu
kraju. W Kolonji wybudowano dwa lata
temu pierwszy w Niemczech drapacz nie
ba; olbrzymią, potworną wieżę osiemna-

stopiętrową. Przypominający swym wy
glądem i sylwetą pylony egipskie, gmach
,,upiększa44 brzegi Renu. Olbrzym ten za
wiera pomieszczenia tvlko dla biur i
składów; mieszkań w nim niema.

Podmiejskie okolice Berlina zasiane

są wprost nowemi, wyroslemi z pod zie
mi koloniami; zarówno od wschodu, od

strony Furstenwałde. jak i od zachodu.
Setki cottage’y modelowanych architek
tonicznie na wzór niemieckiego renesan
su wznoszą-sie tam. gdzie niedawno roz
ciągały się tylko zagajniki sosnowe.

Kto jednak chce mieszkać w Berlinie,
a nie pod miastem, ten odczuw-a skutki

głodu mieszkaniow-ego; nie jest, on może

tutaj tak ostry jak w Warszawie lub w

Paryżu, ale istnieje i zdobycie mieszka
nia nie należy do rzeczy łatwych ani ta
nich. Najgorzej przedstaw-ia ią się sto
sunki mieszkaniowe w przeludnionych
dzielnicach północnych między Alexan

derplatz a Sch!esischer Bahnhof. na bez
kresnych obszarach ^tej kamiennej pu
styni nie roa ani jednej oazy zieleni,
skweru lub parku. Tu żyją i mieszkają
przeważnie robotnicy.

Dzielnice zachodnie obfitują nato
miast w place, zieleńce i parki. Dość tu

po-wietrza i prz,estrzeni wolnej. Tu też i
koncentruje się Berlin tzw. czarny, zwo- j
lennicy mótiarchji i dawnego porządku, i

Berlin powojenny nie jest tak czysty,
’

jak za czasów monarchji. To, wina repu -"

bliki 1 — mówią berlińczycy, wspomina
jący z żalem dawne czasy. Złodziejstwa
i kradzieże wzrosły niezwykle po wojnie.
To w-ina republiki! — objaśnia was pier
wszy lepszy przechodzień z dzielnic za
chodnich.

Wogóle wszystko zło pow-ojenne jest
winą republiki zdaniem monarchistów.
I nietylko monarchistów. Naw-et prze
ciętny burger republikański, nie polity-
kujący, i ten stwierdza z pewnym żalem,
że ,,dawniej było inaczej44.

Dzielnicy najbardziej dziś ruchliwej i

eleganckiej w Berlinie, okolicom Tauen-
tzienstr. i Victoria Augusta placu, na
dają ton tzw. tutaj rasowcy; czarno biali
monarchiści i członkowie rozmaitych i
tajnych bundów. Tutaj też mieszka plu-1

tokracja berlińska i gnieżdżą się nuwo
rysze. A że tuż obok siebie znajdują się
w tej dzielnicy; magazyn tow-arowy
Kaufhaus des Westens, zbór pwangielicki
oraz restauracja i kaw-iarnia Pschorr-
brań, więc niewybredny dowcip rasow-

ców połączy} to wszystko w zdaniu:
Kaufhaus, Taufhaus, Saufhaus. Ile, że
istotnie najwięcej neofitów spotyka się
w zborze na Yictoria Augusta placu.

Teatry, kina i koncerty w Berlinie są
tanie. Ten dział rozrywek kulturalnych
jest dostępny i nadal szerszym masom.

Kina, nie przeciążone jak u nas podat
kiem miejskim, są nadzw-yczajnie tanie;
za markę ma, się fotel na parterze w Ufa
teatrze, największym i wspaniale urzą
dzonym kinoteatrze berlińskim. Teatry
miejsk,ie i rządowe są też niedrogie. A
śród potopu koncertów- trudny wybór.

Wynik wyborów ?sa Śląsku Opolskim,.
Wybory do Sejmiku Prowincjonal

nego w- Opolu minęły pod znakiem o-

gó!nej apatji całego społeczeństwa do

życia politycznego. Udział ludności w

wyborach był mały, to też prawie
wszystkie partje otrzymały mniej gło
sów-, niż przy ostatnich wyborach.

Otrzymali według tymczasowego wy
niku głosow-ania:

Centrum głosów 195 854 — manda
tów 24; Nacjonaliści 84.680 — 12; So
cjaliści 34 155 — 6; Polacy 29 288 — 4;
Komuniści 23 712 - 3; Demokraci
9248-1.

Pozostałe listy nie otrzymały żadne
go mandatu. Pelsko-kato!!cka partja
Indowa otrzymała 4 mandaty, tracąc z

poprzedniego swego stanu posiadania
jeden mandat. Złożyły się na to liczne

przyczyny- Przedewszystkiem obecna
ciężka sytuacja gospodarcza, w jakiej
się znajdują Polacy. Następnie teror

wywierany przez władze i organizacje
niemieckie, który uniemożliwił Polakom
urządzenie choćby jednego wiecu przed
w-yborczego. Agitacja polskiej partji o-

gtaniczyla się prawie w-yłącznie na o-

dezwach w gazetach. Za to przeciwnicy
na każdym kroku staczali walkę z par
t}ą polską; w tej walce prowadzili rej
centrowcy. Niektórzy księża naw-et w

kościołach nawoływali lud polski do

glosow-ania na centrum. Wobec tego
w-ynik powyższy za klęskę uważać nie
można.

Rozruchy komunistyczne w Bytomiu.
Rabowano sklepy... Sa zabici i ranni...

W ub. poniedziałek w południe był
Bytom widow-nią rozruchów komunisty
cznych na większą skalę. Znamienny
jest fakt, że ani dzienniki niemieckie, a-

ni polskie nie doniosły w tej spraw-ie
ani słowa. Świadczy to o sprężystości
w-ładz policyjnych i administracyjnych
pruskich, które nie przepuszczają poza
granice, praw-ie niczego, co mogłoby
zzucić praw-dziw-e św-i .atło na niekorzy
stne objaw-y żyćia tamże, w Niemczech.

i Kilkaset bezrobotnych, na których
’ czele stanęli komuniści, poszło zwartym

szykiem do centrum miasta, gdzie roa-

; poczęło rabunek sklepów. Policja, która
zeszła się zew-sząd, rozpoczęła regular-

’

ne ostrzeliw-anie rabusiów-- Byli ranni
- i zabici, motloch ustąpił. Aresztow-ano
; cały szereg bezrobotnych na miejscu i

w-ielu podejrzanych o branie udziału w

ich domach.

Położenie w Kłajpedzie.
Na czw-artem posiedzeniu sejmu kłaj-

pedzkiego przewodniczący Kraus zako
munikował, że sprawa utworzenia dy
rektoriatu, mimo postaw-ionego ultima
tum, nie posunęła się naprzód. Do Kłaj
pedy przybyw-a jednak poseł litewski w

Berlinie, Sidzikauskas. który mą wziąć
udział w- spraw-ie utworzenia dyrektor
iatu, wobec czego sejm kłajpedzki od
roczy! rozważan?e tej spraw-y przez ple
num do czasu ukończenia rokowań z

Sidzikauskasem. Prasa niemiecka w

Kłajpedzie grozi gubernatorowi litew
skiemu nątychmiastowem skierowa
niem sprawy do Ligi Narodów, o ileby
w najbliższym czasie nie nastąpiło po
rozumienie.

GdaAsk otrzeźwiał.

Gdańsk znajduje się pod wrażeniem
gw-ałtownego spadku kursu złotego. Na
wet pisma zupełnie wrogie Polsce, jak
,,Danzig. N. Nacbr.44, dają wyraz nadziei,
że w-ahanie kursu złotego będzie szybko
zlikwidow-ane, ponieważ całe życie go
spodarcze Gdańska i jego rozw-ój za
leżne od stabilizacji polskiej waluty.

Obecnie gdański przemysł traci dzię
ki zniżkowemu kursowi złotego swój
rynek zbytu w Polsce. Temu faktowi
należy przypisać otrzeźwienie Gdańska.

Pan Sahm zaw-sdzśł o BarJin.

Berlin, 3- 12 . (Tel. wł.) W drodze do

Genewy zatrzymał się tutaj prezydent
senatu gdańskiego Sahm, który przy

__

a :------------- :. .. .. . ..^ ====o=si

był w towarzystw-ie senatorów Schwarz
tza i dr. Kamnitzera Dzisiaj wieczo
rem wyjeżdża p. Sahm wprost do Ge
newy.

Z KRAJ!U

Jak to nazwać?

Od dnia 1 listopada do 1 grudnia br.

zloty polski utracił około 30 punktów
sw-ej wartości. W tym też samym sto
sunku zmniejszyła się i jego silą kupna.

Jak wiadomo, urzędnicy polscy o-

trzymują sw-e uposażenia ustalone w

pewnej, od stopnia służbowego zawisłej
— ilości punktów, dla których każdego
miesiąca rząd ustala mnożną, będącą
mniej więcej wykładnikiem siły kupna
złotego.

Wobec tak gwałtow-nego spadku
wartości złotego należałoby - w-niosku
jąc logicznie — pr-zypuszczać, że mnoż
na na miesiąc grudzień będzie mniej
więcej w tym samym stosunku podwyż
szoną.

Logika jednakże, zdaje się być w

sferach decydujących w’ tej sprawie,
artykułem conajmniej nieznanym, je
żeli w-prost nie zakazanym, gdyż na mie
siąc grudzień mnożną, wynoszącą w listo"

,padzie 44 punktów, obniżono na gru
dzień na punktów 43.

Komentarze wszelkie są chyba zby"
teczne.

Tajemniczy gość w Belwederze.

Ub. niedzieli do kancelarji Prezyden
ta Rzeczypospolitej w Belwederze zjawił
się jakiś młody mężczyzna o wyglądzie
robotnika i jął domagać się osobistego
widzenia z Prezydentem. Ponieważ na

wszelkie zapytania o cel wizyty niezna
jomy nie dawał żadnej odpowiedzi, za
słaniając się tajemnicą, tedy obecni w

kanreiarji nabraw-szy pewnych podej
rzeń co do osoby niezwykłego gościa, za
wezwali policję i polecili bliższe zbada
nie przybysza-

Przeprowadzony do policji politycz
nej i badany oświadczył, że jest miesz
kańcem w-si Jed!nia pod Radomiem, li
czy lat 29, nazywa się Stefan Krekor, z

zawodu jest stolarzem i pracuje w war
sztatach kolejow-ych. Gdy po tych szcze
gółach personalnych policja jęła się je
dnak domagać wyjaśnienia pow-odu wi
zyty złożonej w Belwederze, Krekor po
dłuższem milczeniu w rezultacie oświat
czył, że przybył specjalnie dlatego, aby
złożyć Prezydentowi przemyślany i po
siadający w-szelkie widoki powodzenia
projekt zjednoczenia wszystkich stron
nictw sejmow-ych. Oczywiście, że poli
cja przy dalszych w-ynurzeniach Kreko-
ra doszła do wniosku, że ma do czynie
nia z warjatem i w-obec tego postanowi
ła odtransportować go z powrotem do
Radomia.
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Przetłumaczyła dla .Dziennika Bydgoskiego-
J. P.

(Ciąg dalszy)
Nareszcie dotarli do Alenęon.
Musiało być około pól do drugiej, kie

dy wylądowali na łączce położonej po
między miastem a Formigny. Don Luis

zasięgnął wiadomości i dow-iedział się,
że kilka samochodów przejeżdżało dnia

tego tamtędy, między innymi karetka,
którą wiózł pan jakiś i zwrócił w boczną
drogę.

Owa zaś boczna droga prowadziła do
lasku umieszczonego za ..Starym Zam
kiem44 w dawnej posiadłości p. Langer-
ńault.

Don Luis pożegnał się z lotnikiem.
I został sam. Ostateczny pojedynek miał

się lada chwila rozpocząć.
Kierując się śladem pneumatyków po

zostałym na piasku, biegł boczną drogą
w stronę Starego Zamku. Ze zdziwie
niem zauważył, że droga ow-a nie prowa
dzi do ,,stodoły wisielców44, którą był
zwiedził przed kilku tygodniami. Prze
byw-szy lasek don Luis znalazł się przed
dużą bramą żelazem okutą. W bramie

widniały w-yraźne ślady samochodu.
— Muszę i ja się przedostać na tamtą

stronę, i to zaraz, gdyż niema czasu do
stracenia — rzeki sobie Perenna.

Zadanie nie było łatwe, gdyż mur był
niezwykle wysoki. Na szczęście gdzie

niegdzie brakowały w- nim cegły. Don
Luis skorzysta! z tego i ze zw-ykłą sobie
zręcznością wdrapał się na wierzch ogro
dzenia, pomagając sobie rękami i noga
mi. Po drugiej stronie odnalazł znów
ślady kól, kierując się na lewo, w- nie
znaną mu część parku, urozmaiconą
wzgórkami i ruinami jakichś budowli,
pokrytemi grubym płaszczem bluszczu.

I choć jak bardzo opuszczoną była re
szta parku, ta część zdawała się jeszcze
bardziej dziką, pomimo iż w-śród po
krzyw i jerzyn, wśród bujnej w-egetacji
dzikiego kw-iecia obfitującego w walerja-
nę, naparstnicę i szalej, rosły żywopłoty
z lauru i bukszpanu,

Nagle, na zakręcie szpaleru grabowe
go, don Luis ujrzał samochód, pozosta
wiony tam, lub może właśnie um.yśln?e
ukryty w gęstwinie. Drzwiczki były
otw-arte. Widoczny nieład panujący we
w-nątrz samochodu dywanik zwieszający
się na stopnie, wybita szyba i powywra
cane poduszki świadczyły o walce sto
czonej widocznie pomiędzy zbrodniarzem
a jego ofiara. Niewątpliwie, korzystając
z uśpienia Florencji, muślał ją spętać
sznurami, po przyjeździe zaś, kiedy ją
chcial z auta wynieść, musiała się cze
piać o-taczających ją przedmiotów.

Don Luis sprawdził niebawem aku-
ratność swoich przypuszczeń. Idąc wą
ską ścieżką, zarośniętą trawą i prowa
dzącą na pobliski pagórek, zauważył, że
trawa była zgnieciona, bez przerwy,,
wzdłuż całej ścieżki.

,,Ach, kanałja’ -- pomyślał - ależ on

ją ciągnie po ziemi!44
Idąc za instynktem byłby się rzucił

odrazu na pomoc Florencji. Lecz głębo
kie poczucie i zrozumienie sytuacji, nie
dało mu popełnić podobnej nieostrożno
ści. Przy najmniejszym popłochu lub ha
lasie tygrys mógłby sw-ą ofiarę udusić.

Żeby więc tej okropności uniknąć, don
Luis musial go zaskoczyć znienacka i o-

bezwładnić odrazu.

Opanow-ał się więc i powoli, ostrożnie

posuwał się dalej.
Ścieżka wznosiła się pomiędzy sto

sem nagromadzonych kamieni z rozwa
lonych budynków-, oraz grupami krze
w-ów, nad którymi górowały buki i dęby.
Było to widocznie miejsce owego starego
zamczyska, od którego pochodziła nazwa

całej tej majętności i tu też w-idocznie

bandyta miał swoją kryjówkę, na wzgó
rzu. Trop pozostawał widoczny na po
chylonej trawie. Wtem, don Luis zau
ważył coś błyszczącego na ziemi. Był to

mały pierścionek bardzo skromny, zło
żony z wąskiej obrączki i dwóch drob
nych perełek, którego niewątpliwie w-i
dział niejednokrotnie na ręku Florencji.
Ale co zwróciło jego uwagę, to źdźbło

trawy owinięte po trzykroć wkoło pier
ścionka...

,,Wyraźny sygnał — rzeki sobie Pe
renna. — Prawdopodobnie zbrodniarz
musial się tu zatrzymać dla wypoczynku,
a Florencja choć związana, ale w-łada
jąca pa!cami, pozostawiła ten znak swo
jej tu bytności?4

Widocznie więc nie traciła nadziei i
oczekiwała ratunku. Don Luis pomyślał
ze wzruszeniem, że może jego w-łaśnie
tyczyło się to ostateczne w-ezw-anie.

Pięćdziesiąt kroków dalej - szczegół

ten świadczył o dziw-nem zmęczeniu ban
dyty — nowe oznaki postoju i kwiatek
szalwji zerwany widocznie po drodze i

pozostawiony jako now-a wskazówka. Po
tem był odcisk pięciu palców na ziemi.

Następnie krzyżyk nakreślony kamycz
kiem. Tak w-ięc można było śledzić mi
nutę za minutą wszystkie stacje tej o-

krutnej drogi krzyżowej.
Ostatni etap sie zbliżał. Ścieżka sta

w-ała się stroma. Kamienie zwalone tw-o
rzyły coraz częstsze przeszkody. Na pra
wo dwie arkady gotyckie, pozostałość po
jakiejś starożytnej kapliczce, zarysowały
się na blękitnem niebie. Na lewo polać
ściany stercząca samotnie nosiła jeszcze
obramowanie marmurow-ego kominka.

Dw-adzieścia kroków jeszcze... Don
Luis zatrzrmał się... Wydało mu się, że

słyszy jakieś odgłosy.
Nasłuchiw-ał chw-ilę. Nie omylił się,

odgłos ów się powtórzył. Był to dźwięk
śmiechu, śmiechu wprost szatańskiego,
przejmującego dreszczem zgrozy.

Chwila ciszy. I nowy odgłos, tym ra’
zem odgłos ziemi uderzanej jakiemś na
rzędziem. Potem znów- cisza...

Działo się to o jakich sto kroków od

miejsca, w którem stał.
Ścieżka zakończona była trzema stop

niami, wyciętymi w- ziemi. Powyżej była
duża płaszczyzna rów-nież pokryta rumo
wiskiem zw’alonych ścian i kamieni,
gdzie się wznosiła pośrodku, naprzeciw
don Luisa, zasłona z olbrzymich wawrzy
nów, posadzonych w półkole i w stronę
których zw-racały się ślady zgniecionej
trawy.

(Ciąg dalszy nastąpi}
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17 samobójstw 2 powodu braku prasy.

Z powodu braku pracy zanotowano w

Warszawie w ub. miesiącu U samo
bójstw,,

Sezon w Zakopanem
zapowiada się pomyślnie.

Sezon zimowy w Zakopanem zapo
wiada się wcale dobrze. Zima w całej
pełni. Śnieg sypie w dalszym cię,gu.
Sport saneczkowy i narciarski w pełnym
mchu. Na boisku urzodzono ślizgawkę,
silnie oświetlony świat!em elektrycz-
aem.

Samobójstwa kupca krakowskiego.
Popełnił samobójstwo znany kupiec

krakow’ski właściciel firmy Hochsztim,
Florjańska 5 - Henryk Kancler. Denat
śeatrul się gazem. Przyczyna samobój
stwa — ciężkie w’arunki finansowe. Kan
der miał zobowiązania dolarowe, któ
rych nie mógł pok,ryć s ,powodu zastoju
w handlu.

Zrozpaczony i rozgoryczony sierżant szuka!

śmierci w nurtach Wis?y.
Onegdaj w Warszawie około godz, 2-ej

w ,noey pełniący służbę na moście Kierfeę-
d,zia policjant Feliks Kardasłńskś zauważył
głrzecliodzącego dwukrotnie przez most ja- s

kiegoś żołnierza,
Śledząc go policjant, w pewnym momen

cie spostrzegł, że żołnierz zatrzymał się
przy barjerze, zdjął szybko płaszcz ś ją}
gotować się do skoku.

W chwili, gdy obserwowany, wdrapał
się już na barierę, nagle ukryty za wiąza
niem mostu posterunkowy podbiegł do nie
go i ostatecznie udaremnił dokonanie aktu

rozpaczy,
Stwerdzono, że niedoszły samobójca był

to 27-letni Jan Górczyk, sierżant zawodo
wy I dyonu samochodowego, zamieszkały
przy ulicy Konopackiej nr. 12.

Oświadczył on, że do aktu rozpaczy
popchnął go zly stan materjalny oraz inne

j’eszcze zawody życiowe.
’ Hjeny aa esjcntaraa.

Donoszą z Brześcia nad Bugiem, ’Se w

tych dniach na cmentarzu prawosławnym,
położonej pod Brześciem wsi Szczytyn wła
dze znalazły nagie zwłoki niedawno zmar
łej niejakiej Marji Filipczak,

Wszystko wskazywało, że fojeny cmen-

ferne wydobyły trumnę 2 grobu, rozbiły ją
następnie, a złożone w niej zwłoki ogołoci
ły z ubrania i biżuterji, jaką trap miał na

sobie.
Zarządzone przez policję dochodzenie

wkrótce doprowadziło do mieszkań nieja
kich Piotra Dubarcziika i Grzegorza Sidor-
ozuka, przebywających w wiosce Poczopy.
Dokonana u nich rewizja wykryła wszyst
kie prawie rzeczy, pochodzące s, rabunku
,aa cmentarzu.

Oczywiście obu łotrów aresztowano.

FjsedBiłsiorycamy grobowsesi w okolicy
Warszawy.

W czasie kopania . dołu w
’ Nowodwo-

s-ach kolo Jabłonny natrafiono na grób, po-
hodzący z IV lub V stulecia przed Chrystu
sem. Muzeum archeologiczne i towarzy
stwo naukowe warszawskie przeprowadzi
ły naukowe badania, podczas których na
trafiono na grób, zawierający pod dużym
kloszem urnę ornamentacyjną ze spalonemi

. kośćmi ludzkiemi. i stopione wyroby brom-
wws, f -

’

" Kanał MneliawfisekS.

Kanał Królewski, Sączący Passę s Mu-
shawcetn, a pośrednio dorzecze Wisły z do
,rzeczem Dniepru, znajduje się obecnie, zgo
dnie ze sprawozdaniami urzędowemi w sta-.
’Sie opłakanym. Wszelkie budowle, jak mo
sty, jazy, upusty wymagające stałej napra
wy i zamiany od roku 1913, nie były zupeł
nie naprawiane. Koryto kanału, Muchawca
I Piny od wielu łat nie czyszczone, jest za
mulone tak dalece, że nawet spław tratew

prży wysokim stanie wody jest niezmiernie
utrudniony. Jednocześnie rząd pobiera bar
dzo wysokie opłaty za spław i żeglugę, Pie
niądze te idą do ogólnej kasy państwowej,
a nie na specjalne cele żeglugowe, jak to

yest w ustawie przewidziane, Ten stan je
;dnego z najważniejszych połączeń żeglugo
,wych Rzeczypospolitej . wymownie świad
;czy o stosunku czynników miarodajnych
’do kwestji rozbudowy i utrzymania dróg
,,wodnych w Polsce,

łsssłiSI 6heą psy!
Po,móżcie im kupując nalepkę
W m,waUdzkb wamstoty gracji

,Matka zamordowała pięcioro dzieel
Chclala uchodzić za pannę,

Policja tarnopolska dokonała grozą
przejmującego odkrycia, , J

W tych dniach schwytano niejaką Jew- l

dokję Sulatycką, rusinkę, która wlasnemj c

rękoma zamordowała kilkumiesięczne wła- j
sne swoje dziecko.

Su!atycka, jak się okazało przy dalszych j1
prowadzonych dochodzeniach, będąc nieza-I

mężną, a chcąc uchodzić’ za pannę, dokona
ła uprzednio czterokrotnych morderstw.
Mianowice w r. 1916, 1917, 1922 i 1923, po
dobnie jak’ obecnie w r, 1925 zamordowała

przyszłe na świat własne swoje dzieci.
Pięciokrotną morderczynię, osadzo,no w

ńęzieniu.

Pa winog?aisaBłs - tewte
, ,Kur; erek” krakowski donosi:
Władze urzędu śledczego otrzymały

wiadomość, że kawior napływający z Ru,
mun}i przybywa do handlu z pominięciem
opłat celnych. W dnia wczorajszym fun
kcjonariusze urzędu śledczego, idąc ulicą
Senatorską w Warszawie, zauważyli wy
chodzącego z jednego ze sklepów kolonial
nych jakiegoś osobnika, który na widok po
licji zmieszał się, wobec czego funkcjona
riusze policyjni przystąpili do niego i zażą
dali wylegitymowan!a się.

Cudzozśemiee odmówił wylegitymowa
nia się, wobec, czego aresztowano go, Przy

przeprowadzeniu doch,odzeń stwierdzono,
że jest to niejaki Platon Nikito wieź, miesz
kaniec Bukaresztu, który przybył kilka dni
ternu do Wa,rszawy i zamieszkał w hotelu.

Wysłani do hotelu wywiadowcy prze
prowadzili rewizję w numerze zajętym
przez Nikitowicza i znaleźli trzy skrzynki

’kawioru wartośi około 6 009 zł,
,Podczas badania ;,Nikit,owie^ przyznał

-się, że zajmuje się szmuglem kawioru, -na

swoją obronę podał, że setki jego współ
rodaków uprawia ten sam proceder. Niki-
towicza przytrzymano w areszcie i oddano
do dyspozycji gędsaesiu śledczemu.

Z PiteWIMOŁ

- Zmarli: śp.Helena s Crerniejewskich
Czepeżyńska, zasłużona społeczniczka w Pozna
niu. — Z Watta-Karczewskich Zofia jeżewska
w Wielkiej Łące na Pomorzu. — Józef Boye, dłu
goletni członek zarządu cukrowni ,,Dobre" na

Kujawach.

ŁOBŻENICA. Dnia 15 grudnia br. odbędzie
się w Łobżen,icy jarmark kramny oraz n,a konie
i bydło.

TRZEMESZNO. (Jarmark.) Jarmark ogólny,
fj. kramny, na konie | bydło, odbędzie się w

Trzemesznie we wtorek, dnia 15. grudnia br.

Spęd zwierząt racicowych jest dozwolony z

miejscowości, nieobjętych zarazą płucną.

TOści-e .

Z okazji pierwszej rocznicy istnienia Koła.
Podoficerów w Ujściu pow. Ćhodzieski odbył się
w dniu 23 listopada br. na sali p, Tadeusza Me,-
surkiewicza skromny wieczorek. Życzliwi Kołu

goście z Chodzieży i okolicy pomimo niepomy
ślnej pogody, zaszczycili to młode Koło swą
obecnością.

Kółka Polek - Kółko Włośeianęk. Kałożone

podczas wystewy-jarmarku kółko, mimo trud
ności nie ustanie zapewne w dalszym rozwoju,
bo jest nadzieja, że przewodnicząca p. Filipowa
Kowalska nie da się niczern zrazić. Wie!kiem
utrudnieniem jest i brak dogodnej komunikacji.
Ale przy dalszej uczynności ks, proboszcza Du
dzińskiego. który użyczył swego samochodu, że
by dać możność przybycia delegatce Wielkopol
skiej Izbie Bolnierej, p. płk. Krzy zagórskie i od

stacji Chodzież, -odległej o S5 kim, i przy ofiar
nym trudzie tej delegatki -- sprawa da się utrzy
mać i rozwinąć,

Potezeba szosy Ujęto - Mirosław. Marnują
się siły dojrzałe. Huty tutejsze stoją. Bezro
botni pobierają zapomogi państwowe opłacane
oczywiście z podatków, których coraz więcej
i na to idzie. , A tyme?aąem jest obok do,, wyko,
nania dużo prac które kosztem ogółu, kosztem

państwa dla pożytku ogólnego wykonać trzeba
A to się nie robi. Na przykład choćby droga
od miasta do najbliższej towarowej stacji kole
jowej — od Ujścia do Mirosław;a. Za czasów -

pruskich liczyła się te droga, drogą prywatną,
Chociaż minęło już lat 7 — liczy się nią i do
tąd, choć w rzeczywistości jest drogą publicz
ną — koniecznie gwałtownie potrzebną. Petoa
nierówności J wybojów, rozgrsęzająca w miej
scach gliniastych, sebójesa. w miejscach pias-
esystyeh, Maca po wertepach s góry na dół, to
s doba . do góry — przypomina jakąś daS,cs
wschodnią a nie sac?jód.

A my patrzymy — i sio. A naszej patrzymy
i zgrzytamy zębami jeden na drugiego, zamiast
brać się do roboty.

Trzeba na gwałt szosy — zanim kolej na

kolej przyjdzie. A te darmowe zapomogi byłoby
lepiej po gospodarsko lUżyfe. Z korzyścią d!a

ogółu, a nie demorał’"zujące i upokarzająca dar-
mochy, które marnują ludzi i pieniądze.

Zfe9|SESfŚ.

Prsestodtoaie zawiadowcy sfasJŁ Zawiadowcę
stacji kolejowej osobowej, p. Kopp(a przesiedlo
no ?e Zbąszynia do Tczewa, P, K,, mimo te w

Zbąszyniu dług-o nie urzędował, cieszył się opip-
ją jaknajlepszą. Brał on żywy udział w spra
wach społecznych, i narodowych.

Prs:ejazd i powitanie pre’iijera Skrzyńskiego.
W nocy s piątku na sobotę, z dnia 27 na 28.

listopada rb., przejeżdżał przez Zbąszyń premjer
i minister spraw zagranicznych p. Skrzyński,
w drodze z Warszawy do Londynu, celem pod-
ptsania paktów toeameńgkieb, W towarzystwie
jogu saajdowsd się dyrektor protokółu dyp?,o
mateesnego p. Stefan Prseźdsiecki, i sekretarz
9- ŚMeMsL Z Rswrodm mmej W_ (F

na granicy p, starosta Crocbron z Nowego To
myśla.

Obchód listopadowy. W ub. niedzielę, 29. li
stopada odbyła się rocznica nocy listopadowej
na sali tut. Strzelnicy i to staraniem miejscowe
go Tow. Sokół. Program składał się z odczytu,
z przemowy miejscowego ks. proboszcza Płutki,
deklamacji, śpiewu i żywhgo.obrazu. Do upię
kszenia wieczoru przyczynił się w wielkiej mie
rze nauczyciel p,’ Wróbel, wraz s dziatwą Szkol
ną.

Histerja zgubionej obrączki W pobliskim Ste
fanowie, zaginęła przed 4 laty obrączka ślubna,
żony pewnego kolejarza. W tych dniach ubił
tenże krowę, i przy wyjmowaniu wnętrzności
okazało się, że zabita krow’a” miała zaginioną
swego czasu obrączkę w żołą.dku.

Tak więc poszkodowani W tak niespodziany
sposób do zaginionej rzeczy przyszli.

Jarmark, Dnia 10. grudnia rb. odbędzie się
w mieście tut jarmark na konie, bydło i towa,ry
kramne.

Nowa Mmfa kolajowa po stronie jslemteeklaJ.
W dniu 24. listopada, uruchomiono nową Uh-
ję kolejową po stronie niemieckiej i te stację
Neu-Bentschen-Stęcz-Babimost. Na rasie Im-

ją ta będzie używana tylko dla przewozu to
warów, saś po dwóch, lub trzech miesiącach,
zamierza się na przestrzeni tej zaprowadzić ró
wnież ruch osobowy. Wobec uruchomienia toru

tego, wszelkie sprawy celno-grąniczne po stronie
niemieckiej nie będą jak dotę,d odbyw’ać się
w,Stęczu, tylko na stac.ji Neu-Bcntsche,u

I Pomorza,
°-r Wyróżniony preas! Wojawcto Pan Woje

woda Pomorski d?. Wacłtówiak wyraził pełne
uznanie i udzieli} pochwały posterunkowi Pot

Państwowej nr. 331 p, Janowi Galińskiemu za

sumienne wypełnienie obowiązków i poleceń w

czasie wybuchu pryszczycy u bydła w majętno
ści Kov/rózku pow. toruńskiego; dzięki czemu, w

krótkim csasie zaraza ?ostała stłumiona.

— Kia wygra!? Kolektura Łoterji Państwo
wej Starogard Pomorze donosi, iż w ciągnieniu
II. ki. dnia 11 i 12, iistopada br., Loterji Kla
s?owej nadły na następujące nurnera wygrane:
1813; 5472; 7533; 22952; 24012; 20529; 27926; 27989.;
45094; 47821; 48125; 50437; 50486; 53490; 56910;
61433; 61727; 61746.

Właścicieli wymienionych losów uprassa się
o swrot takowych, celem, natychmiastowej wy
płaty wy gro?sy cii sum.

G!ówna wygrana w wysokości 30.TO9 ,sL, U.
ki, pad?a w kolektorze p. Biedermanna, Łódź.

Losy do III. k!asy sa najpóźniej do 5. grudnia
br. do odnowienia Główna wygrana w 5-ej ki

wynosi ewtl. s premją 400.000 sł. Loteria Bo
wiem. 65.000 losów, na które pada w pięciu kla
sach 32500 wygranych, więc co drugi los ’wygry
wa,, Losy do III. klasy są jeszcze do babycia i

wynosi cena: W 10 zł., 20 z?., cały los 40 zł.
w każdej klasie. Na Earnówieiile wysyła kole
ktura też losy sa pobraniem.

ŚWIEKATOWO, pow. świsckt (S,sadzleż).
W nocy z ub. środy na czwartek włamali się
niewyśledzeni dotąd złoczyńcy przez okno do
mieszkania Alberta Teaskiego na wy’budowaniu,.
Skradij w gotówce około 300 zl. i rozmaite rze
czy. Właściciel ponosi stratę wartości ogółem
około 400 zł. Śledztwo w toku.

SUCHA, pow. świ,ecM, Cstełnle zeheanle
inwalidów grupy Sucha odbyło się w lokalu p.
Sroczyńskiego w niedzielę, dnia 22 listopada br.
Zebranie zagaił hasłom: ,,,Cześć Inwalidom"
prezes Nitka. Dalej zdał prezes sprawozdanie

_ze sja,sdu delegatów okręgu wojewódzkiego w

Poznaniu. Następnie - wybrano w miejsce d;-
tychczasowego a ustępująceg’o sekretar:za, kol.

Onaełós’degw. M . Anastazego Oehendel s Nie
mieckich Łąk na sekretarza, a koŁ Anas4aiej)(o
JęaTyKKSŁfe s Lttbtewa rat zató. sakrouunHk

SĘPÓLNO" fWSas inwalidów). Dnia 22-ge
listopada br. odbył się tu bardzo liczny wiec
inwalidów, na który przybyli również zaproszeni
goście. Przewodnictwo wiecu dzierżył p, Roo
zak z Torunia Przebieg wiecu był bardzo posŁ
niosły. Jako pierwszy referował p. Wincenty
Nowak,. który wszystkie bolączki inwalidów
przedstawił i nawoływał do wspólnej pracy !m

lepszemu jutra. Następnie wygłosił przemówią^
nie wiceprezes tut kola w eppsób tak piękny,
że w końcu mowy nie by,ło możną sobie dań

rady z ok,laskami. Po krótszem przemówieniu
przedstawicie !a Nah!a, przewodniczą,cy p. Kozak;
so!wowął zebranie o godz. 16,15 okrsykieiń ca

cześć nowego rządu i odśpiewaniu pieśni ,JBoża
coś Polskę"_,

ŚLIWICS. W niedzielę, 29 ub. na . br., ww

dziło iutejfcze Totv. Powstańców i Wojaków przy
współudziale innych towarzystw pochód, ca

lem uczcżenią 95-letniej rocznicy po’wstania 11-

stopadowpgo. Pochód ruszył z dworca przez wio
skę do lokalu p. Nurnberga. Pomimo dość sil
nego mrozu, wzięło udział ,w pochodzie około
1000 osób. Na zakończenie, na salce p, Nflren-

be:?ga, Tow. śpiewaków odśpiewało na głosy
kilka pieśni, a dziatwa, zadeklamowała kilka

wierszyków. Miejscowy ks. proboszcz Dr. Ra-

szeja, w swem gorącem przemówieniu dał dosko
nały pogląd

’

na patrjotyzm ówczesnego obywa
tela, Ponieważ Tow. Powstańców i Wojaków
jest jednem z najmłodszych towarzystw tutej
szych, gdyż istnienie swoje tylko na m; aa? aro

liczy, wobec tego, na!eży mu się sa Md, esya,
najszczersza podzięka.

DZtEŹĄl:NO. Na rew jedrts?g^ z dbywateK
Dzieźążna zostało zwołane zebranie organisssw
eyjne Tow. Powstańców i Wojaków MorzesacByn,
które odbyło się w oberży p. Kelnera, w Dsie-i
żążnie, w niedzielę, dnia 22. ub. na, Z bó!em sen,
ca trzeba powiedzieć, że na zebranie przyb; to za

ledwie dziesięć osób, i to sami robo’tnicy.
Nikt z obywateli z wyjątkiem miejscowego p.
wójta nie przybył na zebranie tak poważnego
towarzystwa, jakiem jest Tow. PowsŁ i Woj,

HE gSTAĘOGAEDU piszą nam: Najwiękssa
ńa Pomorzu młyny parowe od niedawna prze
prowadzaj zmiany. Pod hasłem ,,redukcja11 ete.

zwalnia się tam siły, szczególnie polskie, rte?
komo dla obniżenia knastów handlowych, Jed
nak po długim czasie miejsca wakujące zajęte
zostaną przez pracowników - niemeów, iecz
nie tutejszymi, tylko sprowadzanych z poza grą.
nic Państw’a. Wiadomem ale każdemu Jest, to

w kraju jest - wprokt olbrzymia !iczfca pnteowh
ników bez posady i to bardzo zdolnych. Ponja-s
waż taki sten rzeczy otwiera kw’est,ię sprowadza
nia pracowników z zagranicy, zwracamy naS
uwagę kompetentnych czynników. W kwesty
narodowościową narazte nie wehodginąy. Są-,
dzimy, że wzmianka powyższa wystarczy, aby1
miała odpowiedni skutek. Jeżełi zaś nie okato

spod siewanych wyników, nazwiemy mrecs KS
imieniu. j

STAROłSAMŁ Wyrokłwa L W KareąJ te
dra. Okręgowego w. Starogardzie, zasądzeni tcs;s-
li: Jan Zalewski bez stałego miejsca zamiesza
kania sa wykroczenie z g§ 365 i 3 k. M. na

3 tygodnie aresztu. Jan S!edż, fees stałego miejsca
zamieszkania za to samo wykroczenie na 3 tygo
dnie aresztu. Józef Drążek z Okoninków, powt
kościerski, za zniewagę, na karę więzienia prseg
3 tygodnie. Władysław Weger z Ssatarp, pcw,
kościerski, aa występek s § 313 k. k, na 530 sl

grzywny. Bernard Król z ł,apaliw, pow. karte-
ski, Leon Król, a lapałiw, pow. kartuski, i Fra,ń,
ciszek Kłinkosz z Łapa!iw, pow. kartuski za wy
stępek kradzieży na 1 tydzień więzienia. Wszy
stkich oskarżonych zasądzono na poiaosaenis
kosztów postępowania’ karnego,

2IBLEWO, pow. Staroęiard. (Ukarany pode-
palaes.) Nzeżńik Franciszek I,’pówskń soedaż

przez Izbę Kamą Są,du Okręgowego zasądzony
za podpalenie własnego domu na karę więsia-
nia przez 1 rok.

JABŁÓWKOt pw staresartkldL ZaMrreliit tóf
ta dnia 28. listopada Mateuss WojoarowBkiC
Przypuszcza się, że nastąpiło to wskutek nim

szczęśliwego wypadku. W . był znany jako k?u- .’
aowniln Wróciwszy prawdopodobnie s jednej
e wypraw kłusowniczych, eheiał schować swąg
broń pod rńaneż. Przy tern, z preycsya nSewy-s
jaśnitmych, broń wypaliła, a eały ładunek do-
staJ się kłusownikowi w twarz, tek, że śmicrfl

nastąpiła na miejscu, Zntóaskmo go meżywe^B
już przy maoeżtŁ

NOWAEEBKJEW, psew. Stare-sanL (Potoa
młyna.) W tych dniach spalił się młyn p. Por-,
teł, w Nowejcerkwi, Przyczyna pożaru na razie
nieznana. Wyjaśnienie szczegółowe podamy
najbliższych dniach,

CBOJNIGE, (Wynik wybirów s8o Sejmłka
Powiatowego- według list.) Przy wyborach ds
Sejmiku Powia,towego w Chojnicac.h, uzyskali
kandydatów: Listo obywatełsko-ziemiaJieka l?
?ista ’,Piast" 13 listo kupiecka (Chojnice. C.zersk
1 Brusy) 8. listo. NP.R . 4, lista niemiecka A,
lista kolejarzy 1. lista socjalistyczna t; ree

zem 48. Jedno miejsce posostaje niesajęte. po-
nieważ N. P. R , której się to miejsce należało,
nie postawiła kandydata,

W kilku okręgach wyborczych N.P.R . og?on
siła wstrzymanie się od wyborów, ponieważ 1U

sty jej ze względów formalnych zostały unie
w’ażnione. N. P. R. wniorfa przeciw wyborom
protest.

PSLPŁtK, (Pożar.) Alam s powodu potowa
po ;ras dziewiąty w tym roku, mieliśmy znowig
w n,ocy z piątku na eototę. W Gaju, pod Pelpli
nem, na folwarku maciejewskim, przedziertaw
Wtoiyte, asg’Stlfl stóg State,, łWsoą
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czony. Ponieważ stóg stał bliako budynków go
spodarczych, którym ^zagrażało niebezpieczeń
stwo, zaalarmowano straż pożarną. Budynki o-

chroniono. Przyczyna pożaru jest i w tym wy-
padku, jak zawsze dotychczas, zagadkowa.

lorssa.
Bufi;M miasta Taruuta. W myśl brzmienia

odnośnych ustaw preliminarz budżetowy na rok
1926 został wyłożony dó wglądu w biurze ra-

chunkowem (pokój nr. 34) Magistratu. W myśl
ustawy każdy płatnik podatku komunalnego,
ma prawo wnieść sprzeciw o ile uważa ,zmiany
za uzasadnione. Od 1-7. grudnia więc, każdy ó-

bywatel skorzystać m.oże z tego prawa.

Znamienna rzecz. W jednym z ostatnich nu
merów pisaliśmy o prośbie Stów. Bezrobotnych
pracowników umysłowyc.h, pod adresem Magi
stratu, piętnu,jąc opieszałość niektórych radnych
miejskich. Zdawałoby się, że po naszym apelu
cała Rada Miejska a szczególnie ;,;p. Enpeerow-
cy, ,którzy rzekomo przyrząkli zająć się tą spra
wą, gremialnie w tej naglącej sprawie zabiorą
glos. - Tymczasem okazało się na posiedzeniu
ostatniem. że pp. NPRowcy mając maferjał w

ręku już od kilku tygodni, jak dotąd milczeli.
Sprawą zajął się natomiast energicznie p. ra
.dny Barański i zainterpelowai magistrat. Z od
powiedzi p. prezydenta wynika, że magistrat o-

pracowuje odpowiedni wniosek, i przedstawi go
radzie na jednem z najbliższych posiedzeń.

Czas ochronny. Wojewódzki sąd administra
cyjny na podstawie odnośnych ustaw komuni
kuje, że od dnia, 8. listopada do końca 1825 roku

obowiązuje pora ochronna na koźlęta t sarny.
Cza,s ochronny dla ryb -— pstrąga potokowego

1 troci obowiązuje od dnia l. listopada do 26.
grudnia, d!a raka, od l, listopada do 31. maja
każdego roku.

Kto twiardad, as nltaaa gotowkl? Mimo przy
słowiow-ego już braku gotówki ruch na rynku
nieruchomości w ostatnim czasie jest dość zna
czny. Na osta(niem ptssiedaeniu komisja prze-
wlaszczeniowa magistratu już drugi raz w tym
miesiącą udzieliła 7 przowiaszczeń. Z poważniej
szych kamienic przeszła do nowonabywców,

kam. p . Beszerba przy ul. Chełmińskiej 20, przy
Rynku Staromiejskim 15, p. Laskow’skiego i
kam. przy ul. św. Ducha L

fpiraagSMfi’gsfiz.

Bezowocne- pkarfedranła Rady BOejsk!eJ. — Sabo
taż pertji ff?ewwtoelclej. — Budżety na rot 1326

jeszcze ale achwalone. — Jak się to skończy?
Na posiedzeniu rady miejskiej w dniu 24. li

stopada dla braku przepisanej liczby radnych na

sali , przerwano obrady nad najważniejszym
punktem porządku dziennego tj. nad punktem:
uchwala budżetów na rok 1826. Przewodniczący
rady miejskiej senator Szychowski wyznaczył
z tego powodu nowe zebranie na dzień 30 listo
pada na gódz. 5 po poi. Na czas stawiło się
tylko trzech radnych, a kiedy z calogodzinnem

opóźnieniem przewodniczący zebranie zagaił,
było, pomimo zabiegów telefonem, tylko 17 rad
nych obecnych. Z uznaniem zaznaczyć trzeba,
że najliczniejszy klub tj. NPR-owcy stawili się
prawie w komplecie, natomiast partja niemie
cka, licząca w obecnym składzie 14 radnych
(w przyszłym parlamencie miejskim będzie ich

tylko 7) nie staw-iła się zupełnie na zebranie.
Dla braku ko’mpletu o-brady odbyć się nic mogły,
a tak ważną sprawę, jaką jest uchwala budże- ’

tów trzeba było ponow-nie odroczyć. Obecny na

zebraniu prezydent miasta oświadczył, że nie za
łatw-ienie tej naglą.cej spraw-y na czas może

ujemnie oddziaływać na bieg pracy w admini
stracji miejskiej Na sali pad!y pod adresem

rady cierpkie uwagi jak ,,rozw-iązać radę miej
ską" - lub:’ odnieść się do województwa z taką
propozycją. W obec tych uwag wskazał p. pre
zydent na bezce!ow-ość takiego postanowienia,
ponieważ sprawa rozwiązanie oparłaby się o

Ministerstwo Spraw Wew-nętrznych. Solwując
zebranie p. przewodniczący oświadczył, że w wa
runkach jak obecne skorzysta z § 42 ordynacji
miejskiej i wyznaczy za tydzień nowe zebranie,
które sprawy bieżące załatwi bez względu na

ilość obecnych ojców miasta.

Z taewffl.

Zadowolenie z powodu nomiaacjł księdza
hoad;ato?a. Wiadomość o nominacji ks. dzie- .

kana Okoniewskiego na biskupa-koadjutora dje-
cezji chełmińskiej, w-yw-ołała u nas żywe za-

dowo!enie. Nareszcie po tylu łatach uprawiania
szwahskiej polityki odzyskaliśmy na stanowi
sku tak ważnera polskiego kapłana.

Rozeszła się u nas pogłoska, że stary, niedo
łężny biskup Rosentreter miał zrezygnow-ać z

piastowania swego urzędu biskupiego. Pogłoska
ta nie jest jeszcze potwierdzona.

Ruch intelłekSuainy w Tczewie. Od trzech

miesięcy rozpoczął się niebywały dotąd ruch to
warzyski i intellektuałny. Agitacja w tym kie
runku prowadzona jest z wielkim i owocnym
skutkiem przez redakcję ,,Dziennika Tczew-skie
go", która zyskała bardzo w-iele na poczytności
organu, ulepszeniu i rozszerzeniu jego treści.

Doszła Pas z boku wiadomość, że redak
tor tegoż ,,Dziennika" p, Tarczyński, szykuje
mieszkańcom Tczewa miłą niespodziankę, o-

pracowująć ładną monografję grodu Sambora
joka ma się ukazać w dniu rocznicy objęcia
Tczewa (30. stycznia 1926. r. )

Śpiący gród się rusza. Niedzielne wykłady
Tow. Czytelni l,udowych ściągają coraz liczniej
sze -zastępy słuchaczy, a liczba rozmaitych ze
brań niedzielnych dochodzi do 5-ciu dziennie. .

Po napadzie na wioskę. Donosiliśmy naszym
czytelnikom w tych dniach, o napadzie awantur
niczym na wioskę Gorzędziej, w pow. Tczew
skim.

Oto nieżyczliwa nam prasa niemiecka wy
korzystało tę wiadomość, by lansować pogłoskę,
że wrzód bolszewizmu na Pomorzu zaczyna już
pękać. Radość to przedwczesna gdyt w wypad
ku, o którym mowa, rozchodziło się o napad
bandy pijackiej, a o nic więcej

Paskarze w Tczewi.e podnoszą głowę. Do
wiadujemy się, że pewne ciemne Indywidua za
częły w Tczewie żądać od klienteli zapłaty w

guldenach, zamiast w złotych polskich. Na
Szczęście, tak policja, jak i prasa,, zwróciła w

tym wypadku całą swoją czujność.

List do redakciL

Rogoźno, dnia 30. 11. 25.

Wielce Szanowny Redaktorze!

Przeczytawszy w nr. 277 ..Dziennika Bydgo
skiego" korespondencję z Łabiszyna pod na
główkiem ,.Jak to znazwać" dopełniam słusz
ne zażalenia korespondenta zawiadomieniem, jak
sprawę przemalowania skrzynek pocztowych u

nas w Rogoźnie, załatwiono Rzeczywiście
trudno odpowiedzieć na zapytanie koresponden
ta z Łabiszyna ,,jak to nazwać" Czy taka ma
nipulacja jest dowodem niedołęstwa dyrekcji
pocztowej w Poznaniu, czy też odgrywały rolę
względy na korzyść jakiegoś nowoczesnego Ru-
bensa, protegowanego dyrekcji pocztowej w

Poznaniu Jedno jest konieczne: takich mani
pulacji aie powinna publiczność milcząco tole
rować i winna takie rozporządzenie zaskarżyć
do ministerjum lub wnieść interpelację w Sej
mie, gdyż ono przynosi uszczerbek d!a skarbu
a mitręgę dło publiczności. 1

Otóż manipulacja pomalo’.wania skrzynek
pocztowych w Rogoźnie odby!e się jeszcze kla
sycznie! niż w Łabiszynie. Poodejrnowano
wszystkie pocztowe skrzynki; kilka tygodni mu-

sieli wszyscy mieszkańcy odnosić koresponden
cję na pocztę. W końcu nadeszły na czerwono

pomalowane skrzynki zaczęto je przymocowy
wać do ścian; daremna fatyga, najlepsi ślu
sarze nie byli w stanie prawidłowo umocować
skrzynek na dawnych miejscach; dla czego?
bo przysłano inne mniejsze skrzynki, widocznie
zamienione. Nakazano więc trudem przymoco
wane skrzynki odjąć i odesłano wszystkie
skrzynki do tak sprytnej wyższej władzy pocz
towej. Czekaliśmy znowu kilka tygodni nim ra
czono przysłać i umocować właściwe skrzynki.
Czy to nie charakterystyczny rys funkcjonowa
nia naszych urzędów?!

Zasyłam wyrazy szacunku. !Ł SL

Z sali sadowej,
O bidę dzieci w szkolą

Prokuratura przy Sądzie Okręgowym w Byd
goszczy oskarżyła Ludwika Głąbińskiego, kie
rownika szkoły w Rogowie powiat Żnin o to,
że dnia 4 lutego 1925 roku w Rogowie w klasie

szkoły, jako nauczyciel dopuścił się urazu cie
lesnego w sposób, że schwycił ucznia Wiktora
Fertseha za uszy, wyciągnąć go z ławki na śro
dek sali j bił głową, o ścianę. Następnie schwy
cił go za gardło i dusił. Skutkiem takiego po
stępowania. jak opiewa świadectwo lekarskie

wydane przez dr. Lachmana Fertech miał obra
żenia cielesne na szyi w gardle etc.

Przed Sądem przesunął się cały szereg świad
ków, przeważnie dzieci, którzy kategorycznie
zeznali, te nauczyciel nie bił Fertseha. był on

łobuzem j nieznośnym chłopcem w klasie. I

krytycznego dnia zachowywał się niepoprawnie,
a gdy mu nauczyciel zwrócił uwagę, że go uka-
rze aresztem, ten odpowiedział, że na żadne ka
ry nie godzi się. Wówczas p. Głabiński poleci!
mu iść do domu i opuścić szkołę, a gdy tego
Fertsch nie chciał uczynić | vziął go za kołnierz
i wyprowadził z sali.

Podobne zeznanie złożył i inspektor szkolny
w Żninie p. Czesław Rubiński, wystawiając p.
Głąbińskiemu jaknajlepsze świadectwo.

Charakterystyczne były zeznania dr. Szuma-
na ze Żnina. Świadek opisał, że w Rogowie
pańują jeszcze jakieś wy-jątkowe warunki. Pan
Głabiński, usposobiony narodowo natrafia na

przeszkody niemców szczególnie dr. Lachmana,
którzy chcą za wszelką cenę utrzymać niem
czyznę w Rogowie. Świadek dr. Szuman, ze
znał też, że dr. ł .achman wystaw-ił świadectwo
jakiemuś chłopcu rzekomo pobitemu, zalecając
zwolnienia go ód zajęć na przeciąg 6 tygodni.
Tego to pobitego chłopca badał na drugi dzień
świadek dr. Szuman i nie skonstatował żadnych
obrażeń. Dlatego to dr Szuman zauważył, że
świadectwo ł,achmana nie może być brane pod
uw-agę, gdyż orzeczenia jego są wręcz niepraw
dziwe.

Prokurator dr. Hreherowicz zrzekł się oskar
żenia.

Obrońca oskarżonego adwokat dr. Nieć, przy
chylając się do wniosku Prokuratora, doda?

charakterystykę obyczai panujących w Rogowie.
gdzie Polakowi, który dąży do odniemczenia
miasteczka, utrudnia się w jego pracy. Na czele

tych ludzi stoi niemiec dr. Lachman, który by
szkodzić p. Głąbińskiemu, wystawia świadectwa
lekarskie nieprawdżiwe by tym sposobem Pola
kowi nauczycielowi szkodzić.

Sąd po krótkiej naradzie oskarżonego Głąbió-
skiego uwolnił od winy 1 kary,

O spór graniczmy.
Zatargi o granice istnieją nietytko po

między poszczególnemi państwami. Istnie
ją one także pomiędzy gospodarzami na

wsi. I jeśli takie zatargi powstaną na wsi,
gospodarze nie szukają wówczas żadnej
Ligi Narodów ni Trybunału Międzynarodo
wego w Hadze, a sami spór pomiędzy sobą
załatwiają.

Taki to spór toczył się między Jahn
ke’m a Rad(ie’m i Krause’m w jednej wsi
powiatu Szubińskiego. Radde i Krause w

momencie, gdy Jahnke wywoził mierzwę
na pole, napadli go, bijąc drągiem żelaznym
do tego stopnia, że Jahnkemu złamali że
bro. e nadto w języku niemieckim zniewa
żyli go.

Jahnke wniósł przeciwko Radde’mu i
Krause’mu skargę prywatną do Sądu Po
wiatowego w Szubinie; na rozprawie Rad
de skazany został na 14 dni więzienia, a

Krause na 8 dni więzienia z zamianą na

grzywnę.
Od wyroku tego zasądzeni wnieśli od

wołanie. Na rozprawie, odbytej przed Izbą
Karną Sądu Okręgowego, jako Izbą Odwo
ławczą, sąd wyrok pierwszej instancji za
twierdził. Skargę Jabnke’go oopierał ad
wokat dr. Manstein-Henner; bronił zasą
dzonych adwokat dr, Murach.

1 fatSSRsB.

Echa katastrofy z dragą.
Nurek dostał się wczoraj do wnętrza

zatoniętej dragi, skonstatować mógł jed
nakże tylko smutny fakt, że zwłoki ofiar

katastrofy zostały najwidoczniej przez
fale wypłukane z dragi i wypłynęły na

morze. Znaleziono między innymi fu
trzaną kurtkę śp ,Pokorzyńskiego, któ
ry widocznie zrzucił ją ze siebie, ratu
jąc się.

Całe społeczeństwo polskie w Gdyni
jest katastrofą wstrząśnięte. Wyrazem
tego jest fakt, że w poniedziałek zbiera
się Związek Stowarzyszeń Polskich w

Gdyni, by sprawę całą omówić. Plano
wana jest delegac.ja społeczeństwa do
kierownika robót portowych, która ma

podkreślić zaniepokojenie społeczeń
stwa ciągłymi wypadkami w porcie i
żądać śledztwa w sprawie ostatniej ka
tastrofy.

Związek Stowarzyszeń zajmie się też

pogrzebem śp- Pokorzyńskiego jak i po
stara się zrobić ze swej strony wysiłki
co można, by ulżyć losowi rodziny zmar
łego.

Komisja w sprawie ,,Lwowa",
Bawiła wczoraj w Gdyni komisja,

która miała zbadać, czy statek szkolny
,,Lwów11 może zimować w Gdyni czy
też grozi mu niebezpieczeństwo uszko
dzenia. Pozatetn były głosy, żadąjące
zabrania ,.Lwowa14 na zimę do Gdań
ska, a oddania tego miejsca, które on

zajmuje, dla kutrów rybackich jako
schronienie.

Komisja badała stan rzeczy, zosta
wiając ostateczną decyzję dyr. Depar
tamentu Marynarki Handlowej p. G .

Chrzanowskiemu.

Ruch w po:rcis.
W tej chwili w porcie gdyńskim ła

dują węgiel statek ,,Yern44 (1050 t.) oraz

przybyłe w sobotę dwa łichtry ,,614 i ,,Q44
po i 000 tonn.

Oczekiwany jest w niedzielę lub w

poniedziałek statek ,.Gysbode14 (375 t.),
zaczarterowany prze firmę ,,Polbal44.

Ładuje wszystkie St- Wirpsza.
Obserwator,

,,Postój owe".

Na ostatniem posiedzeniu państwowej
rady kolejowej ożywioną dyskusję wy
wołała spraw-a obniżenia t. zw. ,,postojo
wego44. W dyskusji podniesiono nadmier
ny wymiar postojow-ego. Znaczną więk
szością głosów przyjęto wniosek prze
wodniczącego komitetu eksploatacyjne
go, p. Jasińskiego, w którym państwow-a
rada kolejow-a zwraca się do p. ministra
kolei z prośbą, aby zarządził zniżenie sta
wek postojow-ego przynajmniej w ciąg-u
pierwszej doby do wysokości, która od
powiadałaby mniej więcej staw-kom
przedwojennym. Nadto rada prosiła o

czasowe przedłużenie czasu wyładunku
i naładunku z 8 na 12 godzin. Min. kolei
nie uwzglę’dniło tego wniosku w całej
rozciągłości i przyznało jedynie pewną
drobną ulgę w obliczaniu postojowego
dla pew-nych tylko ładunków.

Z OstamsfafiŁ
Pensja prezydenta Sahma Jest wyższa

od pensji Hindenburga.
Korespondent nasz donosi;
Krytykowanie gospodarki gdańskiej

staje się coraz zaciekiejsze i coraz wię
cej argumentów wysuwa tutejszy ogół,
eby wykazać, że konieczna jest zmiana.

Między innemi padają teraz zarzuty (dla
czego dopiero teraz?), ,że prezydent
Sahm pobiera taką pensję, jakiej nie

poło era nawet Prezydent Rzeszy nie
mieckiej Hindenburg- W samej rzeczy
pensja Sahma wynosi miesięcznie 5000
guldenów przy wo!nem mieszkaniu, o-

pale i świetle. Pensja Ilindenburga wy
nosi zaledw-ie 3000 marek rentowych —

a przecież Hindenburg jest prezyden
tem 60-cio miljonowego państwa. Bar
dzo wątpliwe, czy teraz, gdy już Gdańsk
przejął wobec p. prezydenta Sahma zo
bowiązania co do w-ypłacania mu 5000
guldenów, będzie można przeprowadzić
jakieśkolw;ek ograniczenie pensji. Do
browoln;e zapew-ne p. prezydent nie ze-

chce rówcnież zrezygnować z tak w(yso
kiej pensji. Czyż wobec tego można
dziwić się, że naród, płacący wielkie po
datki stęka i narzeka, protestuje i ma
nifestuje?

- Chełmno
z dniem 5. XII. kursować będzie

SBW O fe’

Odjazd Bydgoszcz 6.30 ! 17.00
Przyjazd W 9.00 i 19.50
Odjazd Chetmiiao 6.30 i 17.00
Przyjazd w 9 00 ii 19.80

przez Fordon, Ostroraeeko, Czarze, Kokocko, Starogród.
30580) Z poważaniem Lehcner Józef.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Fr. Kostecki, Osieczno. Za 5000 mkp. pożyci-
ki prywatnej, należy się 35,50 zł. Procent wy
nosi rocznie wzgl. miesięcznie 6,03 zł.

O spłacie przez banków wkładów oszczędno
ściowych — pisaliśmy Już tyle razy, to walo
ryzują je według wartości ewego majątku, iż

powtarzać nie możemy.
Nie jeszcze. Trzeba się zwrócić do Uhespia-

czalni Krajowej w Poznaniu.

N. Pt. Mrocza. Tak.

3. D . Btndu(,a. Zostały wyczerpane.
Grobełski, Janówłec, Według uznania Izby

Skarbowej. Najprawdopodobniej 8-mą katego-
rję.

K, J. Os. Ostrowite. O jakie stanowisko się
Panu rozchodzi?

P. K. Brodnica. Za 100 mkn. płaci 18,^5 s(,
Odsetki dolicza się corocznie do kapilatu-’

O. M . Obliczyć tylko !S%% wartości pełnej;
odsetki dochodzą corocznie.

3. Do bis. Możemy tę notatkę umieścić tylko
jako ogłoszenie płatne.

St. Fręc. Brdyujście. Pożyczki hipoteczne
przerachówuje się na 15% neinej wartości,
3000 mkn. - 553,50 zł. Jeżeli po ówczesnem spła
ceniu tej hipoteki nie otrzymał Phn kwita ma
za]nego bez zastrzeżenia t. zw. wyróżniania,
to będzie trzeba jeszcze dopłacić różnicę długu.

2L R. Zbąszyń. Rzecz sama w sohie dość
dowcipnie ujęta, ale do druku się nie nadają

J. M. z Chojnic. Tr-udno, żebyśmy się zajmo
wali najdrobniejszemi sprawami. Prosimy o

pamięć w ważniejszych informacjach.
F. S. Losy loterji państwowej nabyć można

w agencjach lub w Dyrekcji Loterji Państwowej
w Warszawie.

Otton Hannowski, Tczew. Za życzliwość i na-

mięć serdecznie dziękujemy. Wdzięczność oka
zuje się w szczerem postępowaniu względem
wszystkich bliźnich.

O. Sch., Mhowice. Nie warto zabiegów.
E. St. Kcynia. 462 złote oraz zaległe odsetki.

Peznańczyk. W sprawie nadesłanego artykułu
prosimy Pana o pofatygowanie się do nas przy
okazji.

SŁ W. Czasowo, Kcścierzyna-Porosrze. Prosi,
my o informacje ogólne, bardziej sprawozdawcza.

Przypominamy wszystkim naszym Czytelni
kom, że porad prywatno-prawnych udzielamy
tylko za okazaniem kwitu abonentowego.

Wesołv

W żydowskiej eitkiemi ssa psrowsaicJL
Właściciel. — Może pan kupi cząstki?
Gość- — Jakie ciastka pan posiada?
Właściciel. — Jakie sobie pan życzy?
Gość. — Ja sobie życzę ,,Napołeonki44.
Właściciel. — Ja takie nie poszadam.
Gość. — A tylko jakie?
Właściciel. — Ja mam prószy pana

takie cząstki: cybula,ste, gruszczaste,
jabłczaste, szliwkowe, szmietnikowe, wod
niste, psiezroczyste, widmucbane, wypi
ekane, zgniatane, sprasowane iglaste,
gliniaste, spiczaste, szklaste, krupowate,
szwidrowate, trochę nadgnite, ale wj?
szmienite.



Mr. tt Piętek, dnia 4 grudnia 1925 roku, . Nr. 281.

OSszafiski przyzMe się do zamachu
na prezydenta Wojciechowskiego;^

fo zeznał O!szafiskf przeć? władzami nlemlecklem!? - Eemfea lako protest
przeciw uciskowi. - KonspSracyi?sa knajpa żydowska. - Oiszarsskś przed za
machem efgfe się fotografować. - Tak rzucił bombę, ża nikł go nie widział. -

-Po rOżnych perypetiach zwiał do Niemiec, gdzie znalazł arcygo§c!nne przyjęcie.
Lwów, 2. 12, PAT, Na wstępie dzisiej

szej rozprawy zgłosił się nowy obrońca
Steigera, poseł Śmiarowski z Warszawy.
Następnie przewodniczący odczytuje proto
kół zeznań Ołszańskiego w Berlinie, przy
słany mu przez M,inisterstwo Sprawiedli
wości, Protokół obejmuje na wstępie tekst

noty werbalnej, wystosowanej przez mini
sterstwo spra,w zagr, do posła polskiego

"w Berlinie, W nocie tej zapewnia minister
stwo, że dostarcza protokół, w którym od
rzuciło kilka linij, odnoszących się do osób,
które Olszańskiemu ułatwiły ucieczkę, a

których władze pruskie nie chcą kompro
mitować, Z kolei odczytano protokół ze
znań Ołszańskiego,

W dniu 24 listopada zjawił się Teofil
Ołszański i oświadczył, że z polecenia woj
skowej organizacji ruskiej dokonał w dniu
5 września zamachu na Prezydenta Wojcie
chowskiego. Obecnie otrzymał on od swo
ich władz ukraińskich rozkaz przedstawie
nia całego przebiegu sprawy by z powodu
zamachu nie zasądzono we Lwowie czło
wieka niewinnego. Ołszański dodaje, że
moralnie poczuwa się do tego obowiązku,
a czyni to tern chętniej, że przez dokładne

przedstawienie sprawy chce wyrazić wdzię
czność władzom pruskim za udzielenie mu

azylu, Ołszański powiada, żc zamach miał

być protestem przeciwko uciskowi narodu

ukraińskiego, Kiedy już był planowany
przyjazd Prezydenta Wojciechowskiego do
Lwowa, zgłosił się do Ołszańskiego komen
dant okręgowy z zapytaniem, czy byłby on

gotów dokonać zamachu. Ołszański zgodził
się na to i na tydzień przed przyjazdem
Prea^jenta przyjechał do Lwowa. Tu cze
kali na niego dwaj towarzysze, którzy za-

rowadziłi go do restauracji Reicha na rym
u, gdzie omówiono techniczne szczegóły.

Zamieszkał u jednego z kolegów. Na dru
gi dzień chodził wraz z kolegami po uli
cach, któremi według programu miał prze
jeżdżać Prezydent. Na kilka dni przed za
machem kupił na ulicy Legjonów laskę z

gałką ołowianą i jedwabne rękawiczki,
gdyż zwrócono mu uwagę, że nie należy
zostawiać śladów na dotkniętych przedmio

tach. Ponieważ, był przekonany, że z za
machu nie wyjdzie cały, dał się sfotografo
wać, Ostatnią noc przepędził u jednego z

kolegów, W dniu zamachu w piątek rano

wszedł do mieszkania jakiś nieznajomy,
który przyniósł mu bombę w kształcie wal
ca długości 10 cm. i szerokości 8 cm, oraz

pistolet repetjerowy. Bomba ta napełniona
była ekrazytem, w środku miała rurkę
szklaną, napełnioną jakimś kwasem, Bom
ba ta miała wybuchnąć od uderzenia, Nie
znajomy, który wręczył Olszańskiemu bom
bę, zapoznał go z jej mechanizmem, rozbie
rając ja. przy nim i zalecając wielką ostroż
ność, poczem pouczył go, jak ma rzucić
bombę, aby była skuteczna. O godz, 8 rano

Ołszański w ubraniu marynarkowem kolo
ru ciemnego z zaruconym przez ramię pła
szczem, trzymając w lewej ręce bombę owi
niętą w papier pakietowy i związany sznur
kiem, wyszedł na miasto. Początkowo
chciał on dokonać zamachu przy poczcie,
!ecz mu się to nie udało, poszedł więcyna
Targi Wshódnie, lecz i tam wskutek !na
tłoku publiczności nie mógł dokonać zama
chu. Następnie Ołszański poszedł w kie
runku rynku, W drodze zauważył około
kawiarni De ła Paix kordon policji, po
stanowił więc tam wykonać zamach. Koło
niego stało dwóch studentów, z których je
den przewyższał wzrostem otaczające oso
by. Oprócz tego Ołszański widział kolo
siebie żyda w jarmułce. Gdy nadjechał or
szak Prezydenta, Ołszański rzucił bombę,
która padła między powozem a konnicą,
widział następnie dym, wydobywający się
z bomby. Gdy zobaczył, że bomba nie wy
buchła, chciał strzelić do Prezydenta z re
wolweru, nie zdołał jednak tego uczynić,
gdyż orszak szybko go minął. Niepostrze-
żony przez nikogo Ołszański udał się do

ogrodu Kc ?ciuszki, a stamtąd na dworzec.
Tam ktoś go chciał legitymować, ale zdo
łał mu uciec. Na drugi dzień wyjechał do

Przemyśla, poczem do Chyrowa i następnie
za poradą organizacji uciekł do Niemiec.

Po odczytaniu tego protokółu obrońcy
postawili szereg wniosków, poczem rozpra
wę odroczono do jutra rana.

Faszyści che? uwagę Niemców odwrócić
ofi Tyrolu.

Szcrnją na Polskę.
Słzyrn ,2. 12 . (PAT). Omawiając pod

pisanie traktatów locarneńskich, ,Epoca"
pisze: Rząd niemiecki wstępując do Ligi
Narodów, gdzie otrzyma miejsce w Ra
dzie może prowadzić politykę aktywną
wszystkimi zasadami, któremi się kieru
je instytucja genewska poczynając od

kwestji rozbrojenia, a kończąc na spra
wie ochrony mniejszości. Niemcy zre
sztą mogą domagać się w Genewie na

zasadzie art. 16 statutu Ligi przeprowa
dzenia rewizji traktatu i granic wschod
nich i mogą również uczestniczyć w no
wym podziale mandatów kolonialnych.
Obowiązki, które ciążą na Anglji i Wło
chach, jako gwarantach traktatu mają
korzystną przeciwwagę, gdyż umożliwia
ją obydwu krajom zwiększenie sił woj
skowych bez wzbudzenia opozycji ze stro

ny któregokolwiek z rządów.

Ofiarność społeczeństwa włoskiego.
Zamiast jednego miliona, zebrano cztery

miliony dolarów.

Rzym, 2 12- (PAT) Mussoiini wezwał
hiedawno w izbie deputowanych wszy
stkich Włochów do subskrybowania dc
dnia 1 grudnia miljona dolarów w celu

przyczynienia się do spłaty długu włos’
kiego wobec Ameryki. Z otrzymanych
w dniu dzisiejszym przez rząd pierw
szych sprawozdań, dotyczących wzmiań1

kowanej dobrowolnej subskrypcji wyni=
ka, że przyniosła ona 80 miljonów lirów,
czyli, że przewyższyła prawie 4-krotnie

sumę, do której zebrania wzywał Musss
tini.

Co Grecję kosztował bandycki napa§
ma Bułgarię.

Londyn, 2. 12. (PAT) ,,Morning Post";
donosi z Aten, że Grecja będzie musiała

zapłacić karę w wysokości 10 miljonów
łewów za wtargnięcie na terytorjuna
Bułgarji bez zwrócenia się o interwen
cję do L(gi Narodów oraz 20 miljonów
lewów tytułem wynagrodzenia szkód.

Zapowiedź nowego gabinetu
w Hiszpanp.

Pa_ryż, 2. 12, (PAT). ,,Journal" donosi
z Madrytu, że według pogłosek król zamie
rza powołać do tworzenia nowego gabine
tu inna osobistość polityczna, gdyż znczna

większość armji zapatruje kię wrogo na spra
wę utrzymania Primo de Rivery na czele

rządu.
Walki w Szanghaju.

Londyn, 30. 11. (Pat). Reuter. Z Szangha
ju przybyła w czwartek ub. tygodnia kanonier-
ka chińska nTsin-Tao”. Dowódca kanonierki

wysadził na ląd silny oddział żołnierzy mary
narzy, polecając im zająć miejscowe baraki.
Wobec oporu miejscowej załogi wywiązała
się wałka, która trwała całe popołudnie iw
wyniku której marynarze z BTsin-Tao" opa
nowali koszary. Straty obustronne wynoszą
35 ludzi zabitych i 50 rannych. W mieście

zapanował popłoch. Wszystkie składy, biura
i instytucje publiczne zamknięte. Wczoraj
ionegdaj panował w mieście względny spokój,
jednakże sytuacja jest w dalszym ciągu nie
pewna,

Listowne nauczanie rolnictwa=
W pierwszych dniach listopada rb., pow

stały w Warszawie ,,Kursy rolnicze im; Sta
nisława Staszica, które się odbywają drogą ko-
respondencyj i są podzielone na 240 w-ykła
dów rozsyłanych w ciągu dwu zimowych se
mestrów po 6 tygodniowo. Uczestnicy kursów
prócz ścisłego rolnictwa, systematycznie prze
chodzą szczegółowo hodowle, ogrodnictwo, wa
rzywnictwo, pszczelnictwo, budownictwo wiejskie
i wiele innych, tak ważnych dla każdego Rolni
ka przedmiotów. Wykłady piszą znani pjonie-
rowie rozwoju naszego rolnictwa. — Korzysta
nie z tak świetnych wykładów jest wielce uła
twione, bo ukończenie pełnej szkoły powszech
nej, lub 4 klas gimnazjum, wystarcza już do
przyjęcia. Kursy zasadniczo trwają dwa zimo
we semestry, a ze względu na ich koresponden
cyjny charakter zaczynać je można w każdym
czasie.

Na kursy wyżej wspomniane, powinni się za
pisać jvszyscy ci, którym brak teorji dął się
we znaki, którzyby przez uzupełnienie sw-ej fa
chowej w-iedzy, chcieli zwiększyć dochodowość
swego gospodarstwa, i tem samem przyczynić
się do podniesienia ogólnego dobrobytu w kraju

Zapisy przyjmuje i bliższych informacyj u-

dziela Zarząd Kursów im. Stan. Staszica, War
szawa,. ul, Nowy Św=iat 22, m, 34

Hura”nsd morzem

Śródziemnym.
Donosiliśmy wczoraj o silnym huraganie
jaki przeszedł nad brzegami morza Śród
ziemnego, który poczynił wielkie spusto
szenia w wieki miejscowościach w Wło
szech. Dla orjentacji podajenoy kart§

brzegów dotkniętych katastrofą,

Fala bankructw w Niemczech.

Statystyka gospodarcza podaje sze
reg znamiennych cyfr, z pośród których
szczególną uwagę zwraca liczba bank
ructw.

Według tej statystyki, w pierwszej po
łowie listopada miało w Niemczech miej
sce 1133 bankructwa, podczas gdy w cią-
gą całego miesiąca października było ich
tylko 580.

Obrót towarowy pomiędzy Polską
a Czechosłowacją.

Stosunki handlowe pomiędzy polską, a

republiką Czesko-słowacką w pierwszem
półrocczu r. b, znacznie się ożywiły, w do
wodzie, że oba państwa odczuwają potrze
bę wzajemnych stosunków na tem polu i

sąsiedzkiego współżycia,
W pierwszem półroczu r. b . wy wiezio

no z republiki czesko-słowackiej do Polski

różnych towarów za 52,6 miljonów złotych
(w całym roku ubiegłym za 35,1 milj. zł.)

Z Polski do Czecho-Słowacji wywie
ziono w pierwszem półroczu r. 1924 róż
nych produktów (przeważają w tem prze
twory naftowe) za 35,574,000 złotych, zaś
w pierwszem półroczu r. 1925 — za 49,5
milionów złotych. Z tego wynika, że do
wóz do Polski z Czecho-Słowacji jest zna
cznie większy, aniżeli wywóz z Polski, co

znów tłomaczy się tęm, że w pierwszem
półroczu r. b, nie było jeszcze pomiędzy
obup aństwami umowy handlowej i dlatego
nie można było wywozić z Polski do Cze-
cho-Słpwacji nafty i _przetworów nafto
wych, jak to się dzieje obecnie. Bilans

handlowy Polski i Czecho-Słowacji w tych
artykułach wykazuje za pierwsze półrocze
r. 1925 okrągłe 3 miłjony złotych. W roku
zaś ubiegłym wywieziono tych artykułów
z Polski do Czecho-Słowacji za 401,000 złt

Przemysł bielski organizuje eksport
do Persji.

Związek przemysłu włókienniczego w

Bielsku zwrócił się dó gen. dyr. poczt w

Warszawie z prośbą o ułatwienie przesy
łania przesyłek pocztowych z towarem

drogą tranzytową przez Rosję do Persji.
Przemysłowcy bielscy chcą nawet na je
dnej ze stacji granicznych z Rosją (Stołpcć
lub Zdołbunów) wybudować specjalnie W

tym celu budynek, w którymby przesyłką
pocztowe mogły być rewidowane i clone
w szybkiem tempie. Szybkie i przychylne
załatwienie tej sprawy ze strony czynni
ków miarodajnych ułatwi pewne nawiąza
nie stosunków przemysłu bielskiego z

Persją.
GIEŁDA ZBOŻOWA.
Poznań dnia 2. 12 . 1925 r.

cco Poznań za 103 kg. (2 ceitnary) w ładunkach

wagonowych.
Cena sa 100 kg. od z?—do z?.
Zyto ..... ...... .. 20,75-21 75
Ję zmień br -w rav ........ 23.50-24,50
jęczmień zwykły 10,00—21 .00
Mą-a żytnia 65°/owł. work-i -

. . . 38 50-34,30
Mąka ży nia TO°(? z workami - 0

’ ’

32.50-33,50
Maka pszenna 650/° " ł. worka .

- 49,00—52 (0;
Ospa ży=tnia ........... 11,5C-12,5(ł
Ospa pszenna ........... 1250-^13 50
Pszenica ............. 33 50—84,50
Owies .................. ... 19,25-20.25
Ziem. jad. ....................................... __=-
Ł bin ni bieski ......... 11 ,75-12,25
Groch Victoria . 32,00-36,00
Ziemniaki fabryczne ....... 25,0-2,70

Papierosy.
Minister skarbu ustalił ceny detalicz

ne papierosów, obowiązujące od d.,21 bm.
Mianowicie, cena pudełka, zawierającegc - !
15 papierosów ,,M° den", 20 szt papiepo -

; sów ,,Ergo", 20 szt. papierosów ,,Darnes%
15 szt, papierosów ,,Egipskie", 15 szt. pa- s

pierogów ,,Kadi", wynosić ma 4 zł 35 gr.;
, c"na pudełka ,,V", zawiera,jącego 15 Szt.

"papierosów ,,Kąiro", 20 szt. papierosów
,,Dames", 20 szt. pap:erosów ,.Pani", 25

,i szt. papierosów ,,Egipskie", 15 szt. papie
rosów ,,Prezydent," - wynosić ma 6 zł.

Mąka pszenna.

Podwyższenie cła na mąkę’, pszenną
do 15 zł za 100 klg. (dotąd 5 zł)’wytw=o
rzyło sytuację, w której ceny krajowej
mąki pszennej mogą równać się cenio
światowej tego artykułu plus owe 15 zł

p-lus , nadto koszty przewozu. Jeżeli wy
wóz pszenicy trwać będzie w dotychcza
sowych rozmiarach, przyjść może chwila,
że ceny pszenicy w Polsce nietylko prze
kroczą parytet światowy, ale znacznie go
przewyższą, powodując wzrost ceny pie
czywa białego.

Czssi obniżają stopę procentowy.
Wiedeń, 1. 12 . PAT . ,,N. Fr. Pressetf

donosi z Pragi: Bank czechosłowacki zniżył
stopę podatkową na weksle z 7 na 6Va °/o,
zaś lombardową o La °/o.

Xa śwista ł

Kupujcie li tylko

sóffl Ml!elserta
z Bydgoszczy.

Prośba na gwiazdkę dla Schroniska

Niewidomych przy ul. Kołłątaja 1314.

Telefon 1120.

_

Nadchodzi Boże Narodzenie, wielkie
święto radości, Skoro ukażą się na wie-,
czomem niebie pierwsze gwiazdki, zasią
dziemy do wieczerzy wigilijnej, potem oto
czą dzeci zapaloną choinkę i zanucą ,,W,
żłobie leży"...

Wesele napełni wszystkie serca, radość
zabłyśnie we wszystkich oczach.

Nie wszyscy widzą na niebie gwiazdy r

wigilijne, nie wszystkie oczy zapłoną rado-
ścią. Przy ulicy Kołłątaja 13/14 mieszka 50
biednych, nieszczęśliwych istot, których
oczy zgasły i zamarły na zawsze. Nie skar-
żą się ci biedni i nieszczęśliwi na ciężki
los, jaki ich spotkał, nie stawają w naroż
nikach naszych ulic, aby wyciągnąć ręce
po jałmużnę. O ile im tylko sił starczy,
sami starają się zdobyć sobie kawałek
chleba. Schronisko utrzymujące się prze
ważnie z ofiar społeczeństwa, znajduje się
w położeniu trudnem. Wskutek drożyzny
nie może one obdarzyć swoich niewido
mych tem, co najniezbędniejsze.

Zwracamy się więc przy nadchodzą- -

cych świętach Bożego Narodzenia do

wszystkich ludzi dobrej woli z prośbą:
,,Wspomóżcie nas w urządzeniu Gwiazdki
dla niewidomych!"

Wszelkie ofiary złożone w tym celu,
czy w formie odzieży lub żywności, czy w
formie pieniędzy, przyjmujemy z serdecz-- i
nem podziękowaniem.

Kuratorjura Schroniska.

KALOBOKT jest właśnie tym środkiem.
Ęalodont, myje zęby i dlatego jest ideałem 5 po
śród wszy=stkich past do zębów.

Ten kto ma pięknie Iśniąęe i białe jak ,perły
zęby, mówi więcej przekonywająco, śmieje się
serdecznie i niewymuszenie.

Dobra zęby - to zdrowie, używajcie więc
wszyscy tylko K ALOD ON ’J’IJ. (3048P

GIEŁDA WARSZAWSKA,
z dnia 2. grudnia 1925 r.

8-orocentcwa pożyczka konwersi=Jha 72 00-73,00
10-procentowa pożyczka ko!ejowa 85-80—85
6-proceńtowa pożyczka konwersy na 4,3 50
5 procentowa różyczka doi. 74 (7 28-729)

Reszta nie notowano.

Dewizy: tranz. sprzed. kupno
Nowy Jork 9.85-975 978 972

Cena złota w złotych,
Wartość jednego grama złota czyś-

ego ustalona została na dzień 3 grud
nia na 6 zł. 54,65 gr.



Wr. ML Piątek, 1 grudnia 1^25 roku, Sbr. t

Na pomnik Sienkiewicza^
88) Na prośbę Lesia Lnscsyto składam 5 gł

7 proszę caaią Stefelę Eczcńską o ciąg daiary.
Stefcia mięsaka al. Gdańska 23.

Beata SEaslaló’

88) Składam 5 sł. i wzywam Pana Reportera
,Bsiemaika Bydgoskiego" do dalszej składki.

Brszota Kasiedewskia.

,(Także koncept! Report,er ieby się do na,ga
wyspriedal, to 5 sl nie zbierze. U w. Red.)

.

’

.

89) W związku z odiszwą p. Michała Czap?le-
kiego posyłam. 5 zł i powołuję do dalszej akcji
p. inż. Jana Wojciechowskiego, naczelnika Urzę
du ruchu gdańskiej Dyrekcji Kolejowej.

Jan Rolka.
w’ I

CK) Pracz nikogo }cezcze nie zawezwany, sarn

rozpoczynam 5 zlotemi łańcuch składkowy i pro
szę p. Władysława Webera, dyr. biur policyju.,
0 wstąpienie w nie ślady.

Franciszek BSIeiaczySs,
dyrektor drukarni sDziennika Bydgosk.”

te 48 o

88) Składamy 5 zł. na pomnik Sienkiewicza,
S zarazem prosimy Masę V B KatoL SSjanozjom
Baznantstycznego Żeńskiego, aby rac?yla uczy
nić to samo i wskazała nowego ofiarodawcą

M,asa V 8 CtauuazJffiHS Klasycse.
e

W) Składamy 5. z?., wzywając jednocześnie
WL kie,sę Szkoły Wydziałowej Żeńskiej o zło
żenie tej samej sumy.

VI Masa Szkoły Wydziałowa} Męskiej,
e t-

a

85) Wezwany przez p, Piotrowskiego sk?a
tem 5 z?, i proszę artystę tnalarsa p. Henryka
Jasko wsktego o ciąg dalszy.

ffi. Łaokner.
wOl ’w

CS) Pray ninlejszem 5 sŁ na pomnik Sien
kiewicza i proszę inicjatora budowy tegoż pom-
Slika, p. d-ra Witolda Bełzę, o da!ssa akcję.

Leopold feoneaber^t.
-v ,"’ w-

w ,

Spełniam Syczenia mego kochanego kn-

synka Olgierda Gintyllo układając 5 zł. na pom
’nik i proszę o to samo pana Janka !Siecią, sypka
p, mecenasa Michała Niecia, ul. Gdańska 18.

SSasaka OtalyEe.
v w t

88) ’SKnMmJąe się da wezwania p. Józefa Hel-
ta!na skladatm 6 zł. i wzywam do dalszej akcji
;jt Bernarda BSarwlńskiega, gł. administratora

Wjtwńinl JUmowej Jftałtyk-Filrat". Jagiellońska 5Ł
Piotr WestfalewskL

ilgeat,sira dóbr ^Petoals".
teK 9

88) WeswM!y praes p. ooterjnroa d-ra Jasfń-

ifetage składam 5 4|. 5 proszę p. S-ra Czesława

,WtesfetegĄ, Dworcowa l§ e, o kontynuowania.
Adam Dobrowolski

. -i lekarz dentysta.
1WL

JWMIJ We łyezęuie p. Spotu 5 zł. Proszę
p. Leone Słota!ańskleeo, ul. Dworcowa 7, o dal
szy eląg akiadkŁ

SfeeJ SoIińskŁ

KRONIKA.
Bydgoszcz czwartak, dnia 8. grudnia 1923.

KALEWDAE?ŻTK.
Dsl4 w czwartek Franciszka jKsO’KWOgO.
Jutro w piątek Piotra, Barbary
Wschód słońca o godzinie 7. 53L
Zachód słońca o godzinie S, 47.DYŻUBT NOCKĘ W APTEKACH!

- Od poniedziałku 30. hm,, do poniedziałku 7, .12.
br. mają dyżur nocny następujące apteki:

1) Apteka pod Koroną ul. Dworcowa.
2) Apt. pod Ńjędżwiedzietn, ul. Niedźwiedzia.

28908) Wypożyczalnia Książek Le’ktora ul.
Gdańska 141 otwarta codziennie od 8. do fi.

B!bSfelełta Miejska fStary Ryae% l) otwarta
codziennie z wyjątkiem niedziel I świąt od

godziny 9--14 i od 17- 20 Pracownia naukowa
8 Czytelnia, pism codziennie od 10- 13 i od
I?-SO Wypożyczalnia codziennie od !ł-!StiO
popołudniu tylko w poniedziałki, środy J sobo
ty od 17-18 45.

Rlkljńteka Lądowa, (ul. Japa Kazijn?eraa 9.)
Wypożycza!nia otw/arta codziennie z wyjątkiem
niedziel i świąt od gody. 12 -13. j 17-13, nadto
dla dzieci i młodzieży we wtorki i soboty od

-godz. 15-17.

Teatr M!ejskt
., w czwartek’, patriotyczny ,,Sy

bir” Zapolskiej w znakomitem wykonaniu
całego ze?połti.

Jutro, w piątek, świetna sztuka Stefana
Krzywosztwskiego ,,Pass Minister", której
wie!ki sukces na naszej scenie znalazł już
echo w prasie stołecznej. Konerlowo zgra
ny zespół zbiera entuzjast,yczne oklaski
rozbawionej widowni.

W sobotę premjera arcydowcipnej ko
medii Heftnequina i Vebera ,,Codzśessnfe
o pśątej". Znakomitą obsadę tej przezaba
wnej, sztuki stanowią pp.: H. Cieszkowska,
Rawicz, Lorenz. Niwińska, Lenk, Rdzawi.cz,
Moro-zowie:?. Orłicz, Strzelecki, Roman, So
kołowski. Reżyseruje p. J, Krokowski, któ
ry dokłada wszelkich starań, aby tą świetną
komedię wyposażyć w

’

galijski kamor i wer
wę,

Teatr
Dziś w czwartek po ras S-ty -

. Dzieci Powiśla”,
znakomity wodewil ze śpiewami i tańcami w

4 aktach Pr. Dominika z udziałem całego ze
społu. Jutro w piątek promjera przezabawne’
krotochwili L. Brandom, pt MCko?ka Karata%
w rotach głównych O. Weissowa, 3. Bogdano
wicz, 2. Faliszewska, Si. Skarżyńska, T Rapacki
J. Cornohis, (reżyser sztuki), T. Po!, Sfc !care
wicz, H. Jaroszek, Sfc Systrzyńsfci, F. Śydor
5 inni.

W sobole, dn. 5 hm. specjalne przedstawienie
z częścią dochodu na Zw, Powstańców i Woja
ków ,,N,a zawsza,s L. Rydla.

Bilety nabywać można w Księgami Bydgo
skiej, p. N. Gieryna, plac Teatralny S, te!. 845

Początek przedstawień punktualnie o gods. 8,
koniec o 1045. Po przedstawiania o 10,51 wiesz,
tramwaj do dyspozycji pubHczntej.

- Dzoiyma w Bydgoszcsy, Urząd Staty
styczny na. Bydgoszczy donosi, Se w listopadzie
eeny w Bydgoszczy podniosły się o 3^0%,

- - Sazwo!eata na przywóz artykułów largo-
wyek w zlsnie. Na prośbę zainteresowanych 11-
rząd Policyjny zezwolił przywóz wszelkich ar
tykułów targowych na Stary Rynek w d’ii tar
gowe w. porz-e zimowej- tj. do dnia 15. 3. 1928 r.

do godz. 9-tej rana

- Koncert JSesnełrfigaeu, Przyp°!hińftMy o dzi
siejszym (czwartek 3 bm.) koncercie jednego z

CEoiówye,h współczesnych piaifstów europejskich
Teofila Demetriescu. Koncert ten odbędzie się w

auli gimnazjum Kopernika Plac Kochanowskie
go, o godz. 8. wlecz. Osoba niezwykłego gościa
s zaprzyjaźnionej z nami Rumunji, jak -również
jego pierwszor"zędne ’walory artystyczne, Ścią
gną niewątpliwie elitę towarzyską 1 muzyczną
naszego miasta do auli, by podziwiać mistrzow
ską grę jedynego godnego następcy mistrza Bu-

soniego, wśród plejady pierwszorzędnych pia
nistów. Bilety sprzedaje księgarnia i skład nut
Jana Idzikowskiego^ Gdańska 16-17. Sala do
brze ogrzana.

,v-- Wykład pnbBczny na tema!: ,,Wystar-
ezas!ns§ś pnłsklch kolei w świetle polityki go
spodarczej państwa"1, który wygłosi p. !ni. Sta-
browski w Liceum Handlowana (Nowy Rynek 8)
w piątek, dnia 4. bm., o goda 7. wieczór, obejmie:
układ linii kolejowych na terenie Polski; pro
jekt budowy nowjtah łinij-kolejowych; prace nad

przeprowadzaniem jednolitej organizacji w 3-eb
zaborach; zasady samowystarczalności; uprzywi
lejowane taryfy, przewozowe; przykłady x go
spodarki kolei zagranicznych.

- - Kte efeea feefeaó de S’ranejl? Państwowy
Urząd Pośrednictwa Pracy w Bydgoszczy, n!

Długa 58, zapis-uje do Francji górników i robo
tników do górnictwa, robotników do fabryk,
monterów do konstrukcji żelaznej, tokarzy, ob-

einaczy, łomu, i sz!ifiarzy łomu. Transport do

Wejherowa odchodzi dnia 16. grudnia hr. raco .

- Posiedaefflta 2araądn Kosaiie!n Wychowa
nia Pisyćznegn a?iEs?a Bydsoraesy odbęd?,?ę się
w. piątek, dnia 4. bm o godz. 18. w ratuszu,
pokój nr. 26. Ze względu na ważność spraw o-

hecnoSÓ wszystkich członków zarządu konle-
efcna.

-- Dwa c;łez-yte- Sranensk?s s praefesczasal
odbędą się w niedzielę 8 i 13 grudnia br. o go
dzinie 5 po pftł. w małej sali gimnazjum Ko-
pemika. urządzone staraniem dyrekcji Francu
skich’ Kursów"" Rządowych. . Błiżsse ,sscsegóły
w następnych numerach--

.. . ddezyl religijny, z:ainicjowane - prset ks.

proboszcza Skoniecznego odczyty religijne Ligi
Katolickiej prafji św. Trójcy, jak to z wcsoraj-
ssego odczytu wynika, będą mieć njeżwykłe po
chodzenie. Proboszcz Skonieczny mówił wczoraj
na temat ,,Nowoczesne sekty, i sekciarse", przy
szczelnie zapełnionej sali Patzera -przy u!, św.

Trójcy, Ta olbrzymia ilość słuchaczy dała do
wód, te sekty sserzośae u nas aie zn.ajdą podat
nego gruntu.

-- O polilyeanej t gospeóazozej iS^tracjr’ffiA-’
szege państwa mówił wczoraj aa zebraniu Zwią
zku Pracowników Kupiecki,ch redaktor Soko
łowski. Mówca przedstawił zebranym faktyczny
stan gospodarczy Polski, który nie przedstawia
się tak źle, jak to niektórzy sądzą. Nie należy
szerzyć paniki, gdyż spadek złotego’ jest tylko
chwilowy. Za kilka względnie kjlkcnaście dni ’-

stosunki się unormują i wrócimy do normal
nych warunków. Referatu zebrani w’ysłuchali w

ogromnem skupieniu, poczem nagrodzili prele
genta rzęsistemJ oklaskami.

— Pętacy., br-ońcie swoich nazwisk. Do kw-ł
BŁśsarjatu rządu m. stołecznego Warszawy, wpły,
nęło podanie urzędn-ika, państwowego Flaka!=’
ste!na s prośbą o zmianę nazwiska rodowego nai
Fronczewski. Który z Polaków nosi takis aa,-=
zwisko, winien zgłosić sprzeciw do MipisteirjuES
Spraw Wewnętrznych w przeciągu S miesięcy^

— Dzień 8 erudffila wolny od pracy, Webe!r
licznych sapytywań, kompetentne czynniki wys
jaśnieją, że zgodnie z rozporządzeniem Prażyć
denta Rzp!itej dzień 8-go grudnia święta Niem

pokałanego Poczęc;ia N. M. P. jest daiem wsJht

nym od pracy. ;’

- Święto Inwalidów. Zbliża się dzień 27-gy
grudnia, rocznicy oswobodzenia Poznania. Dzień
ten dorocznym zwyczajem jest przeznaczony nas

,,Święto inwalidzkie”. Tak jak w r. ub. Inwa-
lidski Dom Pracy sprzedawać będzie na dzień

ten artystyczną nalepkę. Cena nalepki 20 gr,
jest tak niską, że każdy może ją nabyć. Mnioe

mamy, że zawsze ofiarne społeczeństwo Wielko^

polskie i tym razem nie uchyli się od tak drob
nego datku, od tej łatwej pomocy na cel ta^

wzniosły jakim jest umożliwienie założenia im
walidzkich warertatów pracy i ażkół rzemiosłs
dla sierot wojennych. .

-- nRodzbta Wojskowa". We wtorek, dnia Ś
grudnia br. w sali ,,Resursy Kupieckiej’1 przy ul,
Ja^ie!’!ońskiej odbędzie eię pierwsza impreza
na eeie kulturalno-oświatowe niedawno sa!ożo-i

nej ,,Rodziny Wojskowej” garnizonu bydgoskie
go, sa którą złożą się produkcje artystyczne
oras ,,wie!ka loterja fantowa"’. Komitet z p. płk.
Waftniewską (przew. sekcji niest dochodów) na

ezo!e. przygotowuje liczne miłe niespodzianki i
dokłada starań, by wieczór ten jaknajlepiej
wypad!.

Sądzić należy ,te w dniu tym sala ,,Resursyj
Kupieckiej” wypełni cię po brzegi sympatykami,
jak również pragnącymi przyjemnej i godziwej
rozrywki. Temhaldziej, że’ loterja obfituje w

bardzo cenne i wartościowe fanty z dziedziny;
wyrobów artystycznych, produktów spożyw
czych, artykułów toaletowych, biżuterji łtp,
Wstęp na koncert 1 zł. Cena losu 50 gr.(eo irzect
los wygrywa). Początek o godziny 7.30 wiecss.
Szczegółowy program csęści artystycznej wio-

-czoro podamy w swoim csasia. j
’

- Wieczór Mslapadfflwy w Srfeole Jhneemystez
wcj. Zapobiegliwi uczniowie Państwowej Szko
ły Przemysłowej dorocznym zwyczajem urządzili
i w tym roku obchód listopadowy ubiegłej nie
dzieli w an!i szkolhój. Program urozmaicony 9

obfity, uświetniony występami pp. Wsypics-Wy-
gurzyny, Mierzyńskiej i Dziedzickiego/ którzy:-
odśpiewali szereg pieśni przy akompaniamencie
pp. Stu!gińskiej, Święcickiej i prof. Michałow-i
skiego na m!anę, wypełnił również popisamf
swoimi chór uczni, zbiorową deklamacja, od=

csyt i deklamacja.
Wieczór wypad! ładnie, publiczności sebrate

się bardzo wiele, trudy więc profesorów i uszstó=

spotkały się z uznaaieto i sympatją,

-. S?. T, -fcnpeesa, przewstowessn I aorsędeas.
poleca na posady, zarówno początkujących, jaki
i z praktyką: księgowych, korespondentów, sta-

so-typ-iatkń śtp. Koło Absolwentów Miejskiej
Szkoły Handlowej w Bydgoszczy, w!. lągieUcńa
ska 24, tek Ifrfil.

- Polecenia godna łlrma. F-a Ed, Sehossa
1 Ska przy Starym Ryska jak dotychczas, tak
i teraz mjmo zmienionych warunków przodują
w niskości cen przy równoczesnym niezmienio
nym dobrym gatunku towaru. To też dziwić
się nie należy, że masy kupujących lokal p,
Sc.hoena odwiedzają.

Listy bydgosK}e.
Bydgoszcz, 2 grudnia,

Tyle myśli ciśnie się do głowy, tyle te
matów nasuwa się pod pióro, a jedna,k -= -

niewiein o czetn pisać. Bo jakakolwiek
materję chćiaiabym poruszyć, to każdd
została tak wszechstronnie już omówio:
pą, tok na wszystkie strony przenicowa
ną, że do najżywotniejszej kwest;! nawet

nowego punktu widzenia znaleźć niepo
’dobna.

Pozwólcie jednak, że zaczepię d tok

potrzebną dziś każdej z nas - oszczęd
ność. Nie będę rozwodziła się nad ni§
z uczonej katedry, - tylko .wezmę wzór s

gospodarki państwowej.
Otóż,, droga Czytelniczko, jeżeli masz

kucharkę, a przychodzisz do przekona
nia, że w Twoim budż-ecie domowym
trzeba zaprowadzić oszczędności, to naj
lepiej zrobisz, przyjmuj§,e jeszcze 3 wice-
kucharki...

Spytacie, w jaki sposób przychodzę do
takiego absurdu? W sposób bardzo pro
sty,

Minister Zdziecbowski, obejmuj§e te
kę skarbu, zapowiedział, jak najdalej id§,
ee oszczędności --iw ślad za t,ern za
miast jednego, jak dotychczas, stworzył
aż trzy posady wicem"inistrów skarbu!
!A przecie obok tego mamy już od 2 lat
wysokiego Komisarza Oszczędnościowe
go w osobie pana wojewody Moskalew-

skieg’o!
Widocznie jeden nie umie osgcsędzać.

PotosbDę aa do tej, roboty ci otory k.u

charki. Jak te zacznę. na spółkę oszczę
dzać, to dopiero dojdziem,y do budżeto
wej równow’agi...

Gorzkie to kpiny, ale wzięte przecie
z naszej niedoli państwowej. Jeżeli rząd
zaczyna, się w ten sposób meńażowhć, to

czegóż żą,dać ód banków, od. stowarzy
szeń, od pojedynczych wreszcie rodzin?

_Choć oszczędności.
’

Och, są! Wła
śnie była u mnie jedna przyjaciółka,
czarna z desperacji, bo jej’-raęija, małego
urzędniczyńę w ekspozyturze Izby K’on
troli skarbowej, czeka redukcja -reduk?
cja w swię,zku s nowo .projektowanym
-systemem o-szczędnościowym.

-- Wyobraź sobie - łkała nerwowo -”-

redukuję mojego męża, który g§, marne

240 zł haruje w biurze od rana do nocy,
a jak-o urzędnik kontroli skarbowej tyle
wykrył w tym roku nadużyć, ,.że same ka
ry tylko za te nadużycia przyniosły pań
stwu przeszło trzysta tysięcy złotych?
E takiego, który sa głodową, płacę napy-
c,ha kasy rządowe krociami tysięcy, re
dukuje się! Czy to nie obłęd ? Czy to n,ie
świadome rzucanie się głowa w prze
paść?

Tak ona lamentowała,, a potem zaczę
ła tupać noga.mi i krzyczeć:

-- Takich ludzi pchają w objęcia boi-

szewizmu, a opite sokami społeczeństwa
ssaki przystaw’iają do żywego organizmu
państwa, aby się jeszcze więcej krwią, na
szą. odudliły! Pani, w Warszawie, w urzę
dach centralnych, zamiast redukować,
gdzie przede tyle , jest do redukowan?a^,
tworzą coraz więcej posad niepotrzeb
nych, coraz wię’cej synekur? Naco nam

temfc sfearfeu? Kaidy

taki pan ćo roku fortunę przejada, a co

daje w z-amian żato? Co zrobił Móska-
Se’wski, ten wysoki komisarz oszczędn’o
ściowy? Zamiast osz,czędności szerzy się
coraz większe marnotrawstwo, pijaw’ki
na naszezn ciele mnożą, się jak grzyby po
deszczu, a tu redukują najpracowitszych
i najpotrzebniejszych. Kontrola skarbo
wa obejmowała dotycheżas przeszło 2000
urzędników, a teraz mają, być zreduko
wani -de kilkuset! Tak samo policję’ re
dukują.,, . Poco? Aby ci inni lepiej i bez
kontroli rabować magli ?

Tak. ona mów’iła, a ja jej nie mogłam
saprzecsąć. Gadania, konferencje, sek
cje, komisje, ankiety, zdawałoby się, że

językami świat .przewrócą -do góry noga
mi -- a tymczasem brniemy coraz gorzej
w starych błędach i zapadamy się coraz

bardziej. -

”,Na ’domiar-ezyfcąm właśnie, że jest’.za
mierzoną redukcja płac urzędniczych,
aby u!żyć budżetowi. Głowa roi goreje’
Drożyzna rośnie jak na drożdżach — już
.mąka podrożała — za nią musi pójść
:chieb i mięso — kto wie jak będzie z mle
kiem — a ty, biały niewolniku. -przymie-
rap głodem jeszcze bardziej, poświęcaj się
w imię tej beznadziejnej niestety idei, że

two-ja ofiara przyniesie plon, porządek,
budi;et, odrodzenie, zbawienie!

Dla nas, gospodyń, rozpoczyna się no
wa tragedja. W?ąż koniec z końcem, gdy
nie!itościwe i nierozumne nożyce pań
stwowe te końce coraz więcej obcinają!...

Musimy jednak zachować zimną krew
i rozwagę. Dziś opowiadał mi mój listo
nosz, że wziąwszy na pierwszego płacę,
kupił sarau? daa-i?sieć kiło, ęukru i izmych

tym podobnych rzeczy, bo obawia się im’
nacji, drożyzny i że wogó!e towaru sa”
bra?knie.

Pomyślcie teraz, co taki biedak, który,
swą głodową płacę w cukrze Ulokował,
co on pocznie za parę dni razem ze swoją
rodziną. Cukier ma, a mięso, smalec i ja
ja będzie brał na kredyt, i to lichwiarski,
bo jakżeż inaczej? Już nas ogarnia szaf

hamstrowania -- poco i maco, pytam się?
Przecież jest nie do pomyślenia, aby

w Polsce zabrakło produktów spożyw"
czych. Dusimy się w nich. Chleb, mięsts
i nabiał są u nas najtańsze w całej Ew
ropie. Granica do Niemiec zamknięta^,
Wywozimy tam.’troch,ę via Czechy, ato

dzieje się to s taką stratą dla kalkulacji
eksportowej, że bodaj z piekła ten nias

wyjrzał kt,óry te stosunki wyt-worzył. A’,
ostatecznie niechby wskutek wywozu ta

żywność podrożała, byle powstał zates-
ruch. życie, praca, zarobek. Co pii chlefe
za pół darmo, jak ten robotnik ani dzie^
sięeiu groszy nie może zarobić, aby go’
sobie kupić. Zapomogą dla bezrobotnych,
ma może żyć? Taka zapomoga to naj-’
w/iększa hańba dla społeczeństwa. Lud
chce pracy, nie jałmużny, ł’ w każdym
kraju dąży się do takiego rozwiązania:
kwestji żołądkowej, tylko nie w naszej
przed emokratyzowanej Polsce, gdzie so-

c;ały ten żebraczy grosz wyw’ies’!i jako
sztandar bojowy, jako hasło agitacyjną,
bo wiedzą, że robotnik mogący uczciwie
i spokojnie na kawałek chleba pracować,
syty I zabezpieczony, nie będzie pijany,
nienawiścią wżył s nimi po uUcaćh; łów

nasBsę, długo leją ,kąty!_
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— Pierwszy ogóSao - krajowy kongres
,Związka Niższych Pracowników Poczt, Te
legrafów i Telefonów odbędzie się w dniach
13 i 14 grudnia b. r . w Bydgoszczy w sa
lach ..Strzelnicy". W ciągu tych dni będą
niżsi pocztow cy radzili nad swoją ciężką
dolą i sprawami najbardziej ich obchodzą-
cemi, jak: redukcją pracowników państwo-
iwyeh, co się odbija przeważnie na służbie

niższych kategoryj, nowelą do pragmatyki
,państwowej służby cywilnej, rozwojem wła
’snej organizacji i różnemi sprawami natury
wewnętrznej. Kongres zapowiada się świe
,tnie,1 przygotowania wszelkie prowadzi do
,tychczasowy Główny Zarząd.

— Lołerja ftowarzyszenia Weteranów znowu

odłożona,- Stowarzyszenie Uczestników Powsta
nia 1863. r. podaje niniejszem do wiadomości,
ie termin ciągnienia Loterji Fantowej Stowa
rzyszenia Weteranów 1863 r. przeniesiony jest
na dzień 25. marca 1926 r. z przyczyny powsze
chnie odczuwanego przesilenia gospodarczego,
które dotkliwie odbiło się na sprzedaży losów-,
oraz z powodu trudności technicznych, jakie
powstały przy zamykaniu rachunków s instytu
cjami i osobami, które ofiarnie zajęły się sprze
dażą losów.

— Baczność Szkoły Wojskowe i Stowarzysze
nia Przysposobienia Wojskowego. Chcąc przyjść
ż pomocą członkom stowarzyszeń przysposobie
nia wojskowego pod względem ułatwienia im
zaznajomienia się z musztrą piechoty, wydał
Związek Podoficerów Rezerwy Ziem Zachodnich

Rzeczypospolitej Polskiej własnym nakładem
wyciąg ,,Regulamin Piechoty" oparty ściśle na

Regulaminie Piechoty część I wydanym przez
-M . S. W,, a od dwóch lat wyczerpanym. Cena
egzemplarza wynosi 1150 zł. Skład główny Księ
garnia M. Arrta w Poznaniu, Plac Wolności.

— Z H^reersMega Kluba Sportowego. Tre
ningi gimnastyczne odbywają się we wtorki
I piątki od godz. 18 do 19 druhowie, od 19 do 20

druhny, w gimnazjum Kopernika, W czwartki
od godz. 17 do 19 w sali gimnastycznej przy ul.

Konarskiego 6 dla druhów. Przypomina się
!słonkom sprawę zaległych składek miesięcz

,nych. Nieuregulowanie (stopniowe) zaległości,
jak i nieregularne płacenie składek (do 5 każ
;dego miesiąca) pociąga za sobą zakaz brania
udziału w ćwiczeniach, meczach itd. aż do chwi
li uregulowania sprawy składek. Gimnastykę
prowadzi p. por. Matuszewski, dlatego też punk
tualność jest konieczna Ubranie sportowe
,(koszulka, spodeńki i meszty).
t — Z Izby Przemysłowo-Handlowej. Kontyn
genty na przywóz pomarańcz w pierwszero pół
roczu 1928 r. W myśl najnowszego okólnika

Centralnej Komisji Przywozowej Izba Przemy
słowo-Handlowa wzywa zainteresowanych do
składania wniosków o zezwolenie na przywóz
pomarańcz i mandarynek na pokrycie zapotrze
bowania w pierwszym półroczu 1926 r. Wnio
ski, które stawiać należy na przepisanych for
mularzach i które odpowiadać winny znayro

,warunkom należy składać w dwuch egzempla
rzach do dnia 7 grudnia br. w Izbie Przemysło
wo-Handlowej w Bydgoszczy. Zezwolenia, uzy
skane na powyższej zasadzie, będą ważne w

pierwszym półroczu 1926 roku.

Wnioski o zezwolenie na wywóz pomarańcz
i mandarynek do wykorzystania w okresie do
dnia 1 stycznia 1926 r. w myśl poprzednich ko
munikatów IzLy, należy składać oddzielnie.,

Wzory i formularze wniosków otrzymywać
można w Izbie Przemysłowo-Handlowej i zrze
szeniach gospodarczych (towarzystwa kupieckie,
Związku Fabrykantów itp.)

- ,,Szabes-Karjer", Opuścił prasę nr. 16-ty
,,Szabes-Kurjera" który przedstawia się nader

interesująco. Między innerni, spotyka się podo
biznę księdza Nostrzyka z Kielc, prezydenta Ca-
łuna z Radomia, Huberta Lindego, Raczkow
skiego. właśc restauracji ,,Apollo" w Poznaniu
Trębaczkiewiczoxvej z Po’znania, dwóch żydów-
oszustów z Warszawy, Antćzakowskiego z ł-o
dzi, oraz odbitkę Szabes-Kurjera z nr. 9, którą
żargonowy ,,Moment" w Warszawie przedru
kow-ał, o czem pisaliśmy już swego czasu. Oprócz
tego znajduje się kilka czarnych list, oraz cie
kawe artykuły i wiersze.

Cena 30 groszy. Prenumerata kw. 1,80 zł.

— Przekonajcie się, że kawiarnia i restaura

cja ,,Empire81 przy ul. Dworcowej, obok Banku

Dyskontowego, pod nowym zarządem, jest loka
lem pierwszorzędnym. Nalęży podkreślić z na
ciskiem, że mimo w-zrostu drożyzny w ostatnich
kilku dniach, ceny w restauracji ,,Empire": są
nadzwyczaj przystępne, a poda-wane potrawy i

napoje nadzwyczaj smaczne.

- 2 Gazowni ]miejskiej. Co czwartek, o godz.
6. wieczorem odbywają się stale w sali pokazo
wej Gazowni Miejskiej przy ul. Jagiellońskiej
nr. 14, prelekcje wraz z praktycznymi pokaza.mi
ekonomicznego gotowania na gazie. Bezpłatne
bilety wstępu otrzymuje się w sklepie Gazowni
ul. Jagiellońska nr. li, od 8-12 i od 3—6-ej

— Pierwsza wielka wystawa kanarków w

Bydgoszczy — jąk już po krotce donosiliśmy --

zapowiada się wspaniale. Miejscowe Tow. Hodo
wli Kanarków i Ochrony Ptaków Leśnych po
czyniło już wszelkie przygotowania do tej wy
stawy, która ma trw-ać przez przeciąg trzy dni

(6, 7, i 8. bm.) Wśród tutejszych hodowców
daje się zauważyć w-ielkie zainteresowanie. Do.

tychczas zgłoszono do konkursu 20 kolekcji, tj.
80 kanarków. Ocenę śpiewu,, ma dać znakomity
znawca i fachowiec tego miłego sportu p, J
Ketzler, z Królewskiej Huty, który właśnie w

tym celu został zakontraktowany przez tuk
Tow. Hodowli kanarków jeszcze przed pół ro
kiem. Najgłów/niejszym celem tej wystawy jest
zorganizowanie konkursu, aby przez to społe
czeństwo bydgoskie mogło się dowiedzieć o do

brych zaletach tego przyjemnego sportu, o

jego stanie i rozwoju.
Komitet wystawy, chcąc uprzystępnić szer

szemu ogółowi zwiedzenie wystawy, a szczegól
nie dziatwie szkolnej i wszelkim tow-arzystwom
przy zwiedzaniu takowej w większych grupach,
(k!asami lub partjamj), wyznaczyło specjalnie
50% zniżone bilety zbiorowe. Okazji tej. nie po
winny pominąć tąk szkoły jak i tow-arzystwa.
Uroczyste poświęcenie i otwarcie tej wystawy,
odbędzie się sie dn;a 6. bm,, o godz. 10. rano

na salach p. 19 perta. 4-ta śluza, W sobotę
podamy szczegółowy program.

- Kradzież kozy. Z zamkniętej staj,ni na

Bielicach skradziono kozę, w-łasność p. Macholca.

Z sali koncertowej.

Stefa! plBinlarkł.
B. TarBońshlei.

Polska, podobnie jr|; Włochy i Rosja, to kraj
produkujący Masowo śpiewaków i śpiewaczki,
a wśród miast Państwa Polskiego prym Pod
tym względem dzierży Lwów, stolica Małopolski.
Stąd wyszła Sembrich-Kochańska, Arklowa, Do-
wiakowska, Myszuga, Floriański, Didur i cala
falanga światowej sławy pierwszorzędnych
gwiazd śpiewackich, Pod tym w-zględem jednak
i Bydgoszcz zyskuje sobie zwolna s!aw-ę, tak,
że niedługo i nasz nadbrdziański gród otrzy
ma nazwę słowiczego gniazda, tak, jak mało
polska stolica. W żadnem bowiem z prowincjo
nalnych miast polskich nie zagnieździło się ty
le śpiewaczego narodu co w Bydgoszczy, a wszy
stko to wielkie, znakomite, i pierwszorzędne
przynajmniej we wlasnem mniemaniu o sobie.
Zmienne losy świata, przewroty polityczne i spo
łeczne szczególniej w Rosji, sprawiły, że główny
kontyngent świata artystycznego pociągnął do
Polski, a część z niego osiadła w nadnoteckiej
stolicy w Bydgoszczy. Czy w-alory artystyczne
tych przybyszów ze świata artystycznego idą w

parze z tern, co dotąd na tut. estradach koncer
towych okazali, mogłoby być kwestją rozwa
żań, i dyskusji, lecz faktem jest, że w-śród tych
przybyłych sil artystycznych czy to wokalnych,
czy też instrumentalistów, jest kilka sit. zasłu
gujących napraw/dę na respekt, a nazwiska ta
kie, j. np. pp . Pohlheimowa, Zaleski, Lisicki,
Gorzechowska, Dziedzicki, Opęchowska, Klein

Mierzyńska, Giżejewski i w. in. są tego wymo
wnym dowodem. Do tego chlubnego szeregu
przedstawicieli rzetelnego artyzmu, przybywa
nowa, poważna silą, która po raz pierwszy w

sposób oficjalny, bo z własnym recitalem śpie
w-ackim na tutejszem forum muzycznem stanęła,
mianowicie p Targońska, której koncert odbył
się w ubiegłą środę, tj. 2. grudnia 1925 r.

Koncert p. Targońskiej uw-ażać należy za je
den z dodatniejszych i wartościowszych objaw-ów
życia muzycznego, w tym nowym, bieżącym se
zonie artystycznym. Naturalnie, że wobec wy
stępów takich poten,tatów śpiewu, jacy się w

osobach pp. Lubicz, Cywińskiej Kaw-eckiej, Me-

chówny i Jakubow-skiej w naszej operze przez
żwt scenę przewinęły, wysteo n, Targońskiej

możaby uważać może, za czyn zbyt śmiały, lecz

w-alory artystyczne, z jakiemi koncertantka w

swoim koncercie przed dość licznie zebraną pu
blicznością stanęła, najzupełniej uprawniają ją
do tego.

Głos koncertantki, to sopran liryczny a gen-
re: typowo pieśniarski, kameralny; głos tsń,
odznacza się dźwięczną, przemiłą barwą, szcze
gólniej w górnym rejestrze, który brzmi silnie, z

odblaskiem, metalicznego tjmbru. Sposób wła
dania nim, znamionują sumienne studja i do
skonałą metodę szkolenia, jakkolwiek, pewne
niektóre szczegóły stoją z tern w rażącej sprze
czności, j. np. łączenie falsetu z rejestrem pier
siow-ym, cokolwiek za ostre t zw. mezzo voce,
reson anso want e górnych tonów- o podniebienie,
w-skutek czego, niektóre sylaby wychodzą w

brzmieniu nieco nosowem. Raziło także pewne
nie dość subtelne podawanie frazy i nagle zry
wanie jej na górnych tonach w miejscach ta
kich, które bezwzględnie należało długo ,prze
trzymać, i sf;lować je do piantssima, j. np. w

,,Marzeniu" Chopina.
Pozatem jednak artystka okazała dużą mu

zykalność znakomite poczucie rytmu, inteligen.
tną, pełną smaku art. internrelację (pominąw
szy to. zrywanie frazy), niepokalanie czystą in
tonację, i wzoro!wą emisję, a te cenne zalety, liry-
ją w dw-ójnasób wyżej wymienione braki, które
p. Targońska przy sw-oim talencie i dalszej ią-
tenzywnej pracy z łatwością usunie.

Żałuję mocno, że program Szan. Koncertap.i -

ki był mało interesujący, obejmow-ał bowiem sa
me, od daw-na już mocno ośpiewane rzeczy, a

co gorsza, to przeróbki z C.hopinowskich dziel
j. np. , .Kołysanka" i ,Marzenie". Brakło w tym
programie rzeczy nowszych, tj utworów R.

Straussa. Różyckiego, lub coś z nowego cyklu,
świetnych, świeżo ^wydanych pieśni Niewiadom
skiego, lub coś z Szymanowskiego. Rzeczy te,
byłyby wartość tej bądź co bądź wartościow-ej
audycji, mocno podniosły. Publiczność jednak i

tego programu z dużem zajęciem słuchała, cze
go dowodem huczne oklaski i moc kwiecia, któ
rem koncertantkę formalnie zarzucono. Cieszyć
się należy, że w tutejszym światku muzycz
nym pojawiła się nowa siła pierwszorzędnej
miary. Prof. Bergmann w niewdzięcznej ro!i
akompanjatora, co mógł tylko, wszystko robił,
by w-alory doskonałej koncertantki uwydatnić
swoją sztuką, lecz udawało mu się to tylko w

części,
Z. G, UrtaayŁ,

Wielkie zebranie Chrześcijańskiej
Demokracji

nie odbędzie się dzisiaj z powodu zajęcia referenta na innem zebraniu, leci

luhro - w aaSciSela
wieczorem o godzinie 7,30 w ,,OGNISKU" ulica Jagiellońska 71.

Wsraf ,,a położeń polifyoziiem i sospodarczem Pańs!wa"

wygłosi p. redaktor Teska.

O liczny udział członków i sympatyków uprasza

Zarząd.

— Aresztowano dnia wczorajszego 1 osobni
ka, poszukiwanego przez Prokuraturę, 1 pasera,
2 pijaków i 5 kobiet zą przekroczenie przepi
sów policyjno-obyczajowych.

- Pielęgnowanie zębów. Dziś już jest pow
szechnie wiadomo, jaki doniosły wpływ na orga
nizm człowieka wywierają zdrowe zęby, gdyż
od nich bezpośrednio jest zależne dobre trawie
nie. Złe zęby nie n:ogą odpowiednio spełniać
swego przeznaczenia i podkopują zdrowie, a po
zostałe w otworach chory-ch zębów i między zę
bami resztki pożywienia są siedliskiem różnych
bakterjt. Zdrowe zęby można zachować ty!k’)
przez racjonalne pielęgnowanie, które w zasa
dzie polega na regulamem czyszczeniu przy po
mocy odpowiedniej szczoteczki i używaniu środ
ka, który byłby antyseptyczny, silnie pieniący
się i w miarę zaperfumowany.

KALODONT jest właśnie tym środkiem.
Kalodont, myje zęby i dlatego jest ideałem z po
śród wszystkich past do zębów.

Ten kto ma pięknie lśniące i białe jak perły
zęby, tnówi więcej przekonyw-ająco, śmieje się
serdecznie i niewymuszenie.

Dobre zęby — to ?Arowie, ^używajcie więc
wszyscy tylko EALODONTU. (30489

— Z Tow. Czytelni Lodowych w Czyżkówkn.
Na życzenie prezesa Głównego Komitetu T. C . L .

Ks. prób. Skoniecznego, odbędzie się w nied,zie
lę dnia 6. bna. na salce przy kaplicy zaraz po
po nabożeństwie zebranie T. C. L .

Na porządku obrad sprawozdanie podkomite
tu i wykład człońka z grona profesorskiego.

W imieniu komitetu, upraszam o liczny u-

dzial czytelników i nieczytelników, którzy pra
gną usłyszeć żywe s}owa oświaty, pozaszkolnej.

Teofil Streblan,
przewodniczący podkomitetu w Czyżkówku.
— Uwaga dla wszystkich bezrobotnych pra

cewałków umysłowych! Wzywam wszystkich
umysłowo-pracujących którzy są bez pracy i je
szcze nie zarejestrowali się w ich własnym inte
resie o niezwłoczne zgłoszenie się w sekretąr-
jacie ul. Reja 7 w godzinach przyjęć od 13 do 15.

Sekretariat bezrobotnych pracowników
umysłowych.

Szymkowiak, sekretarj.

Program w kinach.

— Kino Marysieńka wyświetla dziś po raz o-

statni znakomitą farsę p. t,: ,,Wyrafinowana Ku-
sicielka", reżyserowaną przez mistrza filmowego
Ernesta Lubicza. W nadprogramie dramat si!
nych sensacyj i napięcia p.t.: .. Bestje z rajskiej
wyspy". Znawcom filmowym nie wolno pominąć
tego programu.

— ,,Dorota VeraonM. Znana jest historjn
dziejów- panowania królowej Elżbiety angiel
skiej, walczącej o tron z Marją Stuart, która o-

statecznie uleg!a. W czasie tym, sieć intryg
dworskich omotała wiele osób i wciągnęła w ma
tnię nieszczęścia. Dotknęło to również parę za
kochanych, której wskutek rozmaitych okolicz
ności niedozwolone, czy też przeszkodzono in
try-gami, w poślubieniu się. Rutland, bohater
dramatu, musial opuścić kraj nie poślubiwszy
ukochanej Doroty, lecz ją zabiera w końcu ze

sobą, i tak wieńczy miłość wzajemną.
Dorotę Vernon gra Mary Pickford, narzeczo

nego Forrest, potomków dwóch nieży-czliwych
sobie rodów, o znacznych wpływach w Ang!ji.
Gra również siostra Mary Lott:e. now-a gwiaz
deczka. trójka ta, w otoczeniu innych stanowi
coś wspaniałego. Poniew-aż rzecz dzieje się w

1550 r., wjęe ^ło. przepyszne ubiory ściśle są do.
stosowane do tej epoki, jak również okazałość
ów-czesnego dworu angielskiego. Treść zaś, wy
snuta z noweli Major a, rozłożona jest w 12 ak
tach. Nad program mimo tego kino -Kristal da

le jeszcze Dziennik Pat’ne i aktualności ze

świata.

Ceduła urżąduwa z dn!a 2 grudnia 1925 r.

Poznań.

Papiery pr’cen?owa.
Kurs w złotych (za 10C0 mk. nom).

8% dolarowe hstv Pozn. Ziem. Kredytowy 4,40.
x łza 1 doisr).

5% Pożyczka kn wersyjna 0,25 fza 1 złoty).
Akcje bankowe:

Kurs w złotych (za 100 mk, nom).
Bank Kwiiec’d Potocki i S-a I-VIII etn. 2,1".
Bank Przemysłowców ’-II em 2,10.
Bank Zw Spółek Zarobkow-ych 1—XI em. 4,00

Akcje przemysłowe:
Kurs w złotych (za 1000 mk. nocą).

Herzfeld Vieterius I-lii em. 2 60,
Dr Roman Mav 1-V em, 19.50-i0.00 .

Poznańska Snólka Drzewna I-VII em. 0,25.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

S0583) Związek Kapców podróżujących ; a-

gentów handlowych. Zebranie plenarne odbędzie
się dnia 6. bnx, w niedzielę, o godz. 16. w hotelu

Lengninga. Odczyt uchwał ze zjazdu w Warsza
w-ie. Uprasza się o przybycie wszystkich kole
gów, także i niezorganizowanych. Zarząd.

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej Byd
goszcz — Fara. Zebranie zarzą.du odbędzie się
w piątek, dnia 4 bm. o godz. 7 wieczorem na

saice parafjąinej Na porządku obrad ważne

sprawy. O punkt.ualne przybycie w-szystkich
członków zarządu prosi

,.Gotów"! Sekreiaro.

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej Byd
goszcz - Fara. Zebraniep lenaroe odbędzie się
w nie:Izie! ę, dnia 6 bm o godz. 4 po poi. na

salce parafialnej. O punktualne i liczne przy-s
bycie uprasza

,,Gotów"! Zaraąd.
SO520a) SoŁóJ Bydgoszcz V Okolę-Wliczaj.

Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielą
dnia 6 bm. o godz. 4 po poł. w lokalu p Kaubego
(4 śluza). Zebranie zarządu o god. S -ciej. Z po
wodu bardzo ważnych spraw uprasza się o licz
ny udział. Przypomina się zarazem o uregu
lowaniu składek miesięcznych, gdyż jest to ostat
nie zebranie przed walnem. Zarząd.

30489 a) K. S . Korona przy Zw. Podefie. Bez.
Zebranie miesięczne odbędzie się w piątek, dnia
4 grudnia br o godz. 7-mej wiecz w Ognisku,
ul. Jagiellońska. Ze względu na bardzo ważne

sprawy m. i . wstąpienie do Z. P. N. i sprawy
niedzielnych rozgrywek uprasza się wszystkich
członków o punktualne stawienie się Zarząd.

30618a) Tow. Śpiewa wDzwea". Zebran,:e ple
narne odbędzie’ się dzisiaj tj 3. bm., o godz. 20.
w szkole na oko!u. Z powodu bardzo ważnyąh
spraw, m. i . wybór komisji celem opracowan:a
ustaw, prosi się o liczne przybycie. Zarząd.

30602) K. 8. Korona przy Zw. PcdoŁ Bez.
Zebranie miesięczne odbędzie się w piątek 4,
bm. o goc!z ’Ili w Ognisku. Ze względu na bardzo
ważne sprawy, obecność wszystkich członk’ów
konieczna- Zarząd.

30G20a) K. S. Astorja Bydgoszcz. Zebranie
miesięczne odbędzie się w piątek, dnia 4. bm. e

godz. 7. wieca w lokalu zebrań przy u!. Zygmun
ta Augusta 10 Z powodu bard?o ważnych spraw
komplet członków pożądany. Goście i kandy
daci na członków mile widziani. Przypomina
się członkom uregulowanie zaległych składek

miesięcznych. Zarząd.
30586a) Bydgoski Klub Kolarzy. Miesięczne

zebranie odbędzie się dnia 4. bm., tj. w piątek
w lokalu Harmonii ul. Marcinkowskiego l,

Ó godz. 8. wiecz Członkowie winni stawić się w

komplecie. Sprawy b. ważne Zaraąd.
30587a) Tow. Uczniów Handlowych. W piątek,

dnia 4. bm. odbędzie się plenarne zebran?e w

hotelu Lentminga o godz. 8 . wiecz. O liczne przy
bycie prosi Zarząd,

30594a) Sokół Bydąeszcz VKL Ruyienica.
Zebranie miesięczne odbędzie się w sobotę, dnia
5. bm., w Strzeln,icy o godz. 7. wlecz. Wzywa się
członków, zalegających ze składkami miesię
cznemu o uiszczenie przed zebraniem u druha

skarbnika w Strzelnicy. Członkowie, którzy
nie uiszczą się zę swych zaległych składek tra
cą v,-sze!!fie pra.wa_ ’Complet i punktualność
poźążdane. Goście mile widz’ani, ”urząd.

30482a) Klub suertowy ,,Polonia" Zebranie
miesięczne odbędzie się w czwartek dnia 3 bm.
o godz. 8. wiecz. na sali Harmonji", przv ul

!Marcinkowskiego. Komplet członków i punktu
alność pożądane. Posiedzenie zarządu o gedz’uie
6.30 wieczór. Zarzed.

30366a) K. S. ,,Brda". Miesięczne zebranie

plenarne odbędzie się w czwartek 3 hm. punktu
alnie o godz. 7,30 w lokalu Domu Czeladzi, ul.

Zygmunta Augusta. Z powodu bardzo ważnych
spraw, jak obchód gwiazdkowy i przyszłe zawo
dy, uprasza się o kompletne przybycie wszyst
kich członków czynnych i nieczynnych. Zebra
nie zazrządu w czwartek, o godz. 6,30 w Domu
Czeladzi. Uprasza się o uregulowanie składek

zaległych. Wiceprezes.
30359a) Baczność, Tow. Kupców Dal. br. spał

Plenarne zebranie odbędzie się w czwartek, dn.
3. grudnia o godz. 7.30 w Ognisku Jagiellońska
71. Z powodu ważnych spraw komplet pożą
dany. Zarząd.

30365a) Tew. Powstańców 1 Wojaków Jac’ clce.
Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek,
dnia 3. grudnia, o godz fi. wiecz. w sali p. Wa.
ler.ćiaka. Uprasza się wszystkich członków o

uregulowanie zaległ,ycb składek do 20. grudnia
Po nieuiszfzeniu skladtk, zostaną z listy człon
kowskiej skreśleni, 2 powodu bardzo ważnych
spraw, uprasza się o punktualne przybycie każ
dego członka. Zarząd.
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039303!

sąłatwla wszelkie, chpó-
by na !trudniejszo spra
wy sądowe, karne

procesowe,, spadko
’we, hiooteczBe, walory
zacyjne, kontraktowe,
npófkowe. najmu, aJmi

nistracy jne, podatkowe
ściąganie należności itd

St. Banaszak,
ul Omta’sSiep i TeL Uff!

Długoletnia praktyka
(27310

Ka rafyil

Wzywam
wszystkich wierzycieli
firmy .,HaYana”" Hurt.
Wvr. Tyt. Tadeusz Ga
łecki i Śka. dla zgłoszę
nła mnie swoich prc-
tenajł w ciągu 4 tygod
ni od dn!a dzisiejszego
,.Hevana4t H W T. Ta
ęfeuss Gałecki t Ska, w

likwidacji K, Krzyża
nowski. Bydgoszcz ul.
Gimnazjalna X (SOS??

%iBpanmsnMtasi
męs ;ie

daroskia

SSęSOS
WSSsjrsisiffiis^S!aJii

i ateesięcct
RassczyM

dziecięce
,te,^ sportewe

poleca ("27107

L?ugśt gŁ

l,

Oftroiw wasmi

udziela i załatwia wszel
kie sprawy procesowe,
cywilne, kamę, hipote

czne , waloryzacyjne,
spadkowa, handlowe
Wekslowe, wojskowe,
?porządzą kontrakty
wnioski i reklamacje
wszcłk’ ego rodzaju, prze
pisuje na maszynach,,

Biuro Argus,
Swsrsswa 13. Tai, ?;te,

,30478

Si rafy!

PoSWiioŚfd
miejskie 3 wiejskie, jak
i inne na sprzedaż,, So
kołowsk!, Bydgoszcz
Plac Wolności S’. (353522

ziemskie, domy i t. p
poleca na srsrzo !aż bin
FO Taszyckiego, Dwor
cowa 18. Tal. 780 (80i?7

M(3 WrtJ

załatwia woselbio 8pra
wy skarbowa1 i adm,ai.
lustracyjne, kamę, atey-
,t?ffe, stemplowe, paten
tówe, konceayine, celne,
wekslowe, sądowe, pro
cesowe, 15030wy najmu,
reklamacje, podatki,
fciąganie natożncści. m-

dżie!anie porady praw
nej itd, (30179

J. Woj , lachowski,
były referent spraw kar
nych Ui sądu Akcyzowe-

wego Dworcowa 33.

W domów
od 8-90 tys. z,ł., duży
wybór gospodarstw po
lecą Starek, Dworcowa
nr. 96. (30602

JO
ziemi pąsenaej, a mor
gi sadu, dom o 4 polio
;ach, zabudowania’ ma

sywne, 3 konie, 8 krów.
9śwft-12tyszł
Gordoa, Sienkiewicza 89,
p. lewo. (8080.1

Kopalnim
złota, Posiadłość s pie
karnią i cukiernią, ba -

dso tanio na sprzedaż
Sokołowski. Bydgoszcz
Plac Wolności’§. (30521

Sigóra pani
chce zaoszczędzić dato
pieniędzy i czasu, ta j uż
dziś zakupuje najlepszą
5 najtańszą mąkę na

pierniczki, ciasteczka
i p!ar.ki świąteczne w

firmie ,Handel Mąki i
Paszy’, Józef Haus!er
Dworcowa 90. tej, 319.

(39908

/’S Fotayrafji
S ’s?, ,,Wini”, Słenkie
wieża 44. (3056 4

S3S mrg,
gospodarstwo dobrej zie
mi, prywatne, b isko
miasta powiatowego

(Poznańskie) zabudowa
nie masywne, pod da-
cbówką, cena 24C60 sł.
,)it’r połowie wpłaty
reszta na 5 jat, rosłożo
ne s zapasami zboża i
okopowem kompletnym
inwentarzem żyw.ym i
martwym, Zgl. biuro

,,Pogoń". Bydgoszcz.
Dworcowa 80. I lewo

OŚKt%,/o.
Sprzedaż Gwiazdk-o’w’a
saoeluase damskie ak
samitne, począwszy od
5 zł. w dużym w-yborze
pis’e-ca Pracownia Kape
luszy W Głowacka

Dworcowa 76. (80200

jM?erca
pierwszorzędny, w ryn
ku, ą mieszkaniem 4

pokojowem zaraz do od
stąpienia za B.ft?iD zł.
Jak, również wicia te

nych posiada Biuro
. .Pogoń" ,, Dworcowa SO,
i lewo.

?trc?rcotss

wyje garderobę damską
poleca eię w dom Dwór-,
sowa SI, part, pr. 8052P

^ratrccw
polecam się do wyko
nania wsaelkiej gardę-
epby damskie? i dzie
cięcej. po bardzo niskich
cenach, Król Jadwigi
?O, I ptr. w podwórzu

fwfere-e
rowerów dawco zapro
wadzony i warsztat bez
konkurencji, s powodu
żeaierei korzystnie na

aprsedaż, M. . Dalilke.
Łabiszyn (83570

Przyjmują
??rany i kaoy do prę
fenia. Łokietka 2a. i!

ptr na lewo. (30537

skład i S.pokoje g kueh-
ną w centrum miasta
od gosDodarza. za ko-
wiornem podług skali
ustawy o ochronie loka
turów natychmiast do
oddan,a. Pośrednictwo

wykluczone.
’ Gdzie?

wsteaże D?. Byd(g (30819

KoniM
na biegunach reperuje
tanio i kucnie. Maso
wiecka 29 a Ili p, Za
pytać u Walentego,

.3, 592

" Meble
nowe i używane kupię za

gotówkę. Dom Handlowy
Śniadeckich 6 a (30614

W komis
przyjmuję garderobę,
obuwie, m b!e, kupuię,
ca gotów, ę Dom Korni
Sowy, Po (orska nr. 8,

IH/s
pokojowa z ogrodeir

12(k0zł Dom 3 poko
)owy, mig tgroda 3(K,O
zł otaz kamienice od
10(00 do 100 bOO ZI. po
lecą na spizedaa. Nowa
kowski, ,’Kaszubska; 84-
Bydgaeass, ^0512

Doi!ł
interes narożny sprze
d’arń lub wyfir!erża-wię.
Solec Kujawski, ,Dwór
cowa 20 (30488

Pom
z wolnym składem j pe-
mtesskaniem orsy ryn
ku zaraz korzystnie- na

sprzedaż wpteta 5-8 tys
Qdsie? wskaże Dz- Bydg

( 0383

Slo8xynm
do szycia nsało ażywa-
na okazyjnie na sprze
daż( Obe.jr-zeć ąsożha
od godz, 8 popołudniu
W. Knorr, Sienkiewi
cza U, II ptr. pp . (29116

( ry,-r. ri ,,,,,, ,g,, ,n 1. ,

Piawts-te

zagraniczne, nowe, oka
zyjnie ea sprzedaż. Kc-
ściusskl 7. (S(S44

Putcybo
damskie, modne, lis

bi-ały (prawdziwy , ta
nio na sprzedaż- Wia
domość w Dzień Bydg.

- (S(538

Futro
mę-’=k!ę, damskie i koł
nierz 2 mtr., ws-zystko
w dobrem utrzymaniu, s

powód,i wyiasdń aa

sprzedaż. Piśna. zgłóss
pod ,,Futro" do Dzień
Bydg.

’

(30578

jE?/eg??mc/m
sypifslka, jasno polep,,
z Kiari-norem i lustrem
za 450 sł. na sprzedaż.
D!uga 57, I n prosta,

(30574

8pyx.odami
wósek dziecięcy, !So
chańska, Nakie!skalOa

(30463

Saitie dwukonne
na sprs!SdRŚ. Dworco
wa 59. (30461

Narty
wyborowe sprzeda Csaro
nowski. Koronowo.

ffilnisigyiiiM
krawiecka (Singer’al,,

dobra-.- tan-i-o -na sprae---
daż. Kawcsyńska. Wil
czak, Wincentego Pala
nr. 9. (30548

śl ubraniu
żakietowe i dwa mary
narkowc tanio na,sprze-
eai Chonina 8, JI p

,(30552
’ Fanio

sprsedam 2 psty nowych
sanes;sók sportow.ych, 2
ręczne wózki, cztery
kulowe. Suehcjsiski. Tó -

ruńs"Ka 122. (80334

Na oprieditó
mało używany, jak no
wy aparat parowy do
pocenia. Teodor Ga,z,
Tuchola, Rynek U. Pu-
morsa. ,30555

Fokowe
damskie palto tanio aa

sprzedaż. Kościuszki 7.
(30,,68

Tyswsuńki
damskie ,Sfij tanio jsa
snrąedM- Sduay 6, J ptr.
lewo. iS0l05

Ną spr^edaós
sanie rsetmckte i rosrom-

tośei. Na Wżeń; w 61.
(30545

!Sanie
żelazne na l, konia na

sorzedaż. Gdańska 40
5 ptr. lewo, (30333

!Sanki
cowe na pojedynkę . i pa
rę koni do sprzedania.
Zduny 3, teł, 8!. (30604

li ucfniie
bardzo tanio na sprze
daż. Pomorska nr. 40

29..2SC

Gabinet
męski tanio na sprze
. tai Pomi rska 4O’: 299Ź8b

Sffpim iika
dębowa bardzo tais:o
oa sprzedał. Pomorska
m-. 40. (Wfó8

ceapno-aębową unikat
resztę m;=b’i, szal pęt
aki sortedam za bescea
Łibelte 50 IJi ptr. od
11-12 i od 4-5. (S3!46

używ’any kożuch d!a
szofera. O?.’ upr. Byd
goska Fabryka Muszyn
Herman LShnsrt, So
Ąką.. Bydgoszcz, (3C415’

Sfer,ćrfesz
uczciwa i deferza pole
cona. ómfejąca dobrze
sra" ’,wad, potrzebna od
1. X. 26 Zgłosić się:
Jngleł!oAs!ia 65/66 II n

lewo. , ,80343

Pnkóf
z . nfekrąpujące!n wej
ściem tanio ds wy-naję
cia. Wolkowa, Chwyto
we 10 (30519

Piec
żelazny, duży, do ogrze
wania większych ’ubi
kacji test fco’syatró sta
surzedaż. Śniadeckich
’6. I lewa,. . (80427

na fortepjao, sk?zyti(je
i salonowe obsady sprze
dam- 20 Stycznia 5. ntr.

prawo. (30479

Kosua^kous}g
garaitur, ko.Bspl, ą eś
nste części, śtćł, 4 krze
ata na gpraę,-iaż. Św.
’Trójcy !te, III prawo.

(30583 -

do’?życia mało r(jwa-
na. okazyisvę oą. sprze
daż. Obejrzeć można
od 3 papo?- W. igteórł-,
Sienkiewicza .14, II p?,

(S911S

Pierzymm
i 2 pcMSnsżfe? nowej na

sprzedaż, Dąbrowskie
go 12, I p. p?. (80622

Nu sprzedaś.
S pary trzewików dam
skich wie!k 38, Pod
Blankami 21, I p. ot.

(3(007

iirMS
feasstsm, 5 lat, w dobryta
stanie s uprzężą,.. oraz

roi w.isa isdnosoana
prawie sowa, razem

na sprzedaż. Obejrzeć
można Garbaiy W w

podwórais,. (30529

Pohermann
suetSta, carowa, 10 m!is
sięcy, bardzo czujna i
mądra sprzedam za

każdą przystępną cenę.
Gdańska 41. 780840

l-Fś/cs^eo
0-miesięczna, trea wana

na sprzedaż. D!oga 65,
Seifert. ,20593

Piec
duży, żelazny, doogrse-
watiia sal, i pies (wilk’!
na-sn-sedai. "Pomorska
ssr. 70. (30305

1 KU-PNA. 1

Fortepian
mato używ ąpy kupię aa

gotówkę. ł,ask. o!, do
Dł Rydg. pod bMU." .

(S(r.ss

Poszukują,
kupna domu przy gotów
ce do 10ty3s!, t,! pod
,.Domek-"do Da. Bydg

(30517

Kupią
doaa w Bydgoszczy, O!
pod JŁ P/’ tte Dr!sn

Bydg. ,80554

satsfe wy;ajióowe. Zg!
pod .,Ssała" ate Dzień
Bydg. (8US6S

- Pom

kags}ę, wptety 1J tys sł
Ol. d,a Dsfe Bydg,- pod
, N. H.". (80478

Ba’on
w stylu rokoka, używa
ny lesz dobrze utrzy
many kumę natych
miast. 2g? z podaniom
ceny proszę skierować
do Dz. Bydg. poci ,,,Asa
Son-, (30429

MwcAweę
westfałsfcSn maszynę do

szycia i wózek dziecięcy
kupię. Ot pod Wózek41
dio Dziea. Bydg. (S0613

Graniofon.
i lustro kupię. O!, pod
,,Lustro44 do Dzień. Bydg.

0X12

ceny płacę sa wszelkie
skórki ś włosia końskie

garbuje i farbuje wsze,-
kła obce skórki. Mam
na’ składzie w więlk,m
\-ybrrsa sagraslicsoo i
tutejsze skórki, także
futra’ będą wykosana
Wilczak, Maiboreka 1.8

(3036S

dzielnego, energicznego
do zaciągu, który d?uś-
szy czas zatrudniony by!

-w dużych ma-’ątkach
gds’e plantowano bura
ki cukróac, cossukuję
od. 1. IV . 19-23, Don,
Krąpwwo, t% Wierzchu
cin. (30156

łsotinti
pokój tjtneb!. centra’ne
cgrzcwaais zaraz do
wynajęcia. Maiwa!d.

Gdańska 137. ,SO?K?

dobrze umebl do wy-
nsjącra Kordeckiego 30
II wr. lewo’- (303O6

ItSn
reęi koleżanki, Intela’
ae’ntnsj i wykształconej
posiadającej całkowite
wy.srawę, umeblowania1
i 1000 zł. poszukuje dla
braku znajomości towa
rzysza życia. Panowio
urzędnicy państwowi nz:

pewnetn stanowisku w,
wieku od 30-40 lat, ra,-’i
czą Jaskawc e?, nada-i’
słać do Cjł 3xdg. pod!
.W. (3054SI

SZefs,/ei’ęg.^Js
lekcyj gry aa skrzyp
cach. Jasna Ib, I p. i.

(30550

saiuotneeo z dobretró
świadectwami i dłuższą
prak-tyką pogsafeuie od
i sty.czE a Ma(. Krąpię-
wa, ’^. Wierzchucin.

("80835

posflby
Hsmfoowy- bi!anslsta

zaprowadza ksjążld, re
gulują zaległości.. spo
rządza bilanse. Okolę,
u!. Jasna 29a ns. 6. Ił
ptr. Jewp. fSSgTOl

Us,?ceres
poszukuje Fabryka Me
bli, St. Mąka t S-fca,
Gtunwaidzka 94. (3051-1

Asystent -fiecfatiiA
dentystyczńy od 1.1. 26
p, trzębay. Of.. do Dz.
Bydg. pod ,.Asystent”.

(SCSŚ3
Stalar^

aa bufety łornierowaas
poesuhują. Pomorska 40.

.30599

taote Się zgłosić. Wia-
dnntoiś w Dz. Bydg.

(30635

zdolny czeladnik szew

ski garaż, Ostrowski,
NaSsiełska 13 róg Czar
neckiego. (80169

Irysyjerskiego ’posżwkw-
ję ctt 1 grudnia, Fraa-
cissek Kossa,k, ?a,sir?,
fryzjerski, Kościerzyna
(,’omorze’. ,StSiM

cfosrfee
rzemieślnik, s 1 dziec
kiem 2- !etniena, poszu
kuje do prowadzenia
gospodarstwa deanwe-
go -skracaną uczciwą o-

stsbę. Łńsk. sg! s, po
daniem żądań pest. rest.

,ICO" Osie, pow. Świec,e.
(30111

Stuląca
uczciwa mniająca goto
wań j prać potrze bns
zaraz. 2głus:ó się skład
kawy, Gdańska I-SA,

. ,30388

PMopiec
da posyłek może się

zgłosić. Soort-Htecb.
Gdańska 158. (305S1

d-a dzieci, te
’k kich prac

domowych, która coś-
kołw ek szyó umie, (bez
spania) zaiaz potrze tem.

Ofcote,
II ptr.

Nowogrodzka 8
(30555,

PoS.y%ebmig
saras uczeń piekarski’
początkujący, p(’zamiej-

scówy. Podwale 19.
(80361

Słupca
potrzefcas zaraz, ulica
Gdańska 149, III lewa.

(30573

PllilŻAW^.

sanooch udowy, wolny,
przy ulicy Gdańskiej
Gdzie? wskaże Dzień
Bydg. (30438

Skia ?l
z ro!eszkaaieai aatych-
miast lud od 1 stycznia
r 26 r. do wynajęi:ia.

Interes KjanuIakturT
można także przejąć
Gdzie, wskaie Dziennik

B,ydg. 0(84)

do wydzierżawienia.
WśadoiShŚś Kaiawaka
nr 73.

’

,3(1619

Biwru
składnice, warsztaty, ga-
raże w essstrum miaata
korzystnie do wydgier-
wienia. Pom,orska 67,
II niętro. (30572

Snieresst
a mieszkaniem poszn-
ję w ajciejszeai mie
ście. Ot pod ,,Zaraź^
do Dzień. Bydg. (80618

;sdśtąpię pokój s k’uch
n-ią za wypożyczeń e

15-0 zł, Wiad w’ Dz
Bydg. (S0 49

JJ kanhi
3--4 pokojoweBO possu

kuje kawaler, płacę
dzierżawę za 2 łatą z

góry, lub przeprowadzę
remont. Zgł. do Dżiea
Bydg. pod ,,P Dr?’.

180576

Odtia!m
i pokojowe mieszkanie
z ca ecu koaafot tetn, w
dobrem położeniu, . sa

udzie’, sniem pożyczki w

wysokości 8 000 ai., gwa
rancja. Zgl. ped ,,200
do Dz. Dydg. .3 0547

ios^kanie
3-5 pokojowe- -poszaku-
j?f w Chełmnie. Warun
ki podług umowy. Spiesz
ne zgł do Da. Bydg. pod
,,Miesskaaśs S”. (30557

z meblami, od S pokoś
do 8 pokoi posiada Biu
ro ,,Pogoń”, Dwercows
80, I lewo,

S pokoje
elegancko tsmebi. d?a 1
lub 2 solidnych panów
s utrsymaniera -

’

zaraz

do wyna,ęeia. Sieakie
więżą63Ip.L ,80875

lioiuch

spacerowy w d ferym
s,anie kupię s;;rez Łask
zgi. a pwaniem ceny
upr. pod ,,N. N, WCP do
Dtóm Bydjf. .4,30475

PoelvóŻM.faeęj
dzielny w swoim fa hu
s branży kolonialnej
żelaza i desły!aeyj, któ
ry HKże się wykaz’ś
,Jpbrert)i św ladectwami.
znając dokładnie ofcolj
ca woj. popaorsk ,ego
roznańskiego i górno
śląsuego. władający ję
zy(-:ietn polskim i nie
mieckim w stewie i
piśmie poszukują od 1
,utego 1826 poważnego
z stąpatwa. Łask- ot do
Dł Byfig. pod U. S.-’.

d!a cortjera. P. Miku!-
ski, Krói. Jadwigi ar. 7

,30620 .

POKOJE

Hłeży
umeblowany pokój ze

światłem eięktrycznem
do wyna,ęcia. Wi’Pń
aka8pi. (80330

Fok’o r’
uteobś. ?ih próżny ’łó

wynajęcia. Tamże klat
ka ws ania?a, stosowna
na żłóbek. 30 sł , maszy
na tio szycia pa 120 zł--
na sprzedaż, Wi;-d. w
Dz Byng. (803Z9
,IZWIII ,tu’ .li.ł, u ,u. i li^wyww,’MU’WI WRWW

Fofe?s;
uisehl, s niakrcpwjącem
wejśeiam sarac do wy-
aajęcią. GśeazkowsŁis-
go_ii, II ptr. lewo w

ogrodzie. ,80571

S(?O tfwfwróut
potyczki szukam na(
wy-jazd, data procent h
gwarancję hipoteczną.’
w dolarach ewtl. ułafri
wią wyjazd da Amery
ki Ot. pod . Dolary
lub ad. -ea wskaż-e Dz.,
Bvdg. (80421?

Fe/fdJ
dobrze umebi. d!a 1-3

n ptr prawo, , (30584

damski nowy, asos^ny
aa doeadnych warun
kach sprzedam. Lube!
(ka S, II ptr. lewo,

(8057Ó

prńżav s używaniem ku
chni dla pana łub pani
do wynaięeia- Okolę,
Nowugrudsisa "t. II ptr
!swa, iStŚ63

Pokó,j
npaefel z całodziennym
utrzymaniem !uh bez do
wy na jęcia az!-az. 8w.
Trójcy la II ptr, lewo,

(SOUS.

Pot. -Ó,i
mn’eM. do wynaiąeia.
Plac Piastowski 4 ’H’I
lewe. (80543

Pokó,j
umefoS. lepszemu panu
do wynajęcia- Płac Po-
znąński 2 O ptr, lewo.

(30564

btlub2noko?e
debrze umebiowsne z

uttzymaniem odhajcaę
starsżemu inteligentne
mu panu, De,n bezdziet
ny, kuchnia warszaw
ska Paderewskiego 13.
I ptr. iac;o, (33379

Pokoite
uiBfcbl. do wynaięcia dla
Danienki. Krasińskiego
S, łi lewo. ,80533

Pokoje
2 e!eg. utnebk z kuch
o,ą, iazięnką i wszelką
wygodą dia lepszego
małżeństwa do wyna
jęcia. Ol do Da, Dvdg.

(305Ó5pod ja. ŁL”

Pokój
umeH zaraz do wytta-
ięcia Chwytowa ar. 3
Iii ptr. prawa, (30437

Hestanraeja -Kawiarnia
no eca smaczne domowe
obsady a I s?. 30218

Obiady
i kołacie wiącznie z u-

slugą 70 g?.’ poleca . Ja-
dłodajma”, Gdańska 143.

(30218

Obiad,y
włączała z usługą

9f5 ^r.
poleca ,,Ognisko", Ja
giellońska 71. (J8j09

Obiorty 8’f yr.
Bar Angielski, Gda(Dka
nr. 135. Kuneen. (29177

Pokój
umebł. w gpofeoinvm
(temu do wvnajęc-a.
Gdańska S6 U otr. ńra-

’_ ,(saewj

Pokój
umebl. do wynajęcia d!a
2 osób, Cbetonńska 19 a

Panna
lotek, lat 35, o dobryrai
charakterze, religi na.

moralna, lecs biedns,
pragnie poznać pana,
trzeźwego, urzędnika
lub dobrego rzemieślni
ka. Wdowiec z 1-2
dziećmi niewykluczony.
Łask. of. pod nr, . S5^
do Dzień Eydg. (80 83

Hawafet°
kupiec, ,ot 35, bruneiS,
inteligentny, łagodnego,
charakteru beznagan-
nej przeszłości, pos!ada-
jącv kilka tysięcy zh.
majątku, poszukuje ao

tej drodze żony, panny
tub wdowy, tylko serje,
myślące, posiadającą ,

odpowiedni mają.ęltj
skład tub aierucfaoŁttoścI?
zdrowe na duchu i ciezz
ie zechcą się s dołączę-
nieno fotografii, którąj
s,ę zwraca zgłosić z ca
łe en zaufaniem do Da,
Bydg. pod ,,Serio"- (3052^.

Prudnik t

laż 25. brunet,, przystojni
ny mi ego charaUtcru-s

pugzukuja towars,yszkflt
życia. Panie o dobrem?
usuosobieniu s lepszej
rodziny s tr;/,i,}tkisra;
proszę o łaskawe ofeip,
tv z fotogr., którą sity
zwraca pod ,Dyskrecja’
dc, Dz- Bydg. ,S ’wawai
dyskretna, . (S0588I

............... ..... ................

Wstąpią \
z 2-8 tys. zł. jaks?
czynny wspólnik do(

zdrowego intratnego;
przedsiębiorstwa. Ofj
do Da. B. ood ,,50726"^

(86527

óśł s:?otych .

płacę temu,, który m7

wgkazc;, gdzie albo kto
za kitka tysięcy złotych
wymiesi aa dolary,
Zgl. pod ,, Dolar1 ’

dĄ
Dsies. Bydg. (30725-

Pooaiu!!eu,j^
zaraz 15O--260 zt as.

krótki czas Of. podł
,1.150" do Dz. Bydg,

(80582

gubiona
dn!a 24 11. w podróży.
Bydgoszcz-Chełmno i’
z powrotem żółty port’
fel s wykazem ostobł-r
stem. rsa,ojsmmi haEdJ.!
i pieniędzmi. Upraszaas
znalazcę o 5gsk. nade-
s-anie roi tyt.ko wyka”
za. Witta. ’Bydgoszes,
Bydsosscz. Gdańska IłS.

(304J5
’

t

Utopioną
książeczkę wojskową js-’
nieważniam Jan Strzyg
żewski, Władysławowi

,80590
...... .. . .. ... .. .. ... .. .. ... ....... -k

PrsiyMąkal i

się pies ^yb,ryjski harty
Odebrać można za zwro,
tem kosztów.’ WicikowM
ski, Grodztwo 26, Ul. .

(30551
—-...”” , ,,M ’,J

Pynie . ,

które by,y wśecęorasjs!’
u gods, 7 mej w cukiśro
ni Greja i stamtąd za-’
bra?v ,-aczkę. są pozna”
rae Uprasza się o zwroS
takowej, do cukierni nics
zostaną pociągnęts ste

odpowiedzia I kośbŁ,



Piątek, dnia 4 grudnia 1925 roku, iffr URI.

Po dłcgich cierpieniach zmari członek

i s!il ^iotefe

w 41 roko życia. (30581
Pogrzeb odbędzie się w piątek 4. XH .

o godz. 4 po poi. z kaplicy nowego cmen
tarza. O liczny udział Szan. człon, prosi

Zarząd.
Tost, sśs?. ,,lefli”

iiMOT w. sWiB.

Oraksaa - Byd§sszcz
zwracam uwagę na

wsio ftioii

!,tóre zarząd na dzień
15 gradaia o godzinie
19 przed ołndoiem c!o

tert Łssgaiiiga w Bydgoszczy
w Monitorze nr 276 zwo
łał W ce!n zagrożonych
interesów akcjonariuszy
gi)tów je-tera do bez
płatnej ich obrony, pro
sząc o wcą,°sne poroże
niienie się z?tnną 30";9l

8 . Dła wygody oasżyohk lijentów otworzyliśmy z nŁaieta dzisiejssysa
I w łBąj^ggo^agcagg^

| prziy asS. OeBcarihSEKaSoeS BSśSk,

I §sseRS-BsecH ,,a”

| Artykuły §prtowi 1 wo]skowi.

Serdeczne podzląkowarsie
wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę
naszemu drogiemu Zmarłemu, mistrzowi
piekarskiemu ś. p.

SSoBeesSteos
Szczególnie dziękujemy pastorowi panu

Wurmbacbowl ze serdeczne słowa oraz

cechowi piekarskiemu m. Bydgoszczy za

dowody współczucia, które nasz bó! koją.
W smutku pogrążona

1 S0S17)

Edmund Suwalski,
r’

ulica
Bydgoszcz,

Śniadeckich 2.
Te!. sSO, BSIISil

Rodzina.

Postępowanie apaillośEiowe.
Co do majątku kupca Klemensa Wsrdack?ego

w Bydgoszczy, ul. Szpitalna 2, właściciela firmy
.Klemens Wardecld" w Bydgoszczy wdraża się z dniem

dzisiejszym, ŁJ. z dniem 30. 11. 1925 r. O godz. 12
W połud. postępowanie upadłościowe.

Zarządcą masy upadłościowej mianuje się p. kupca
Lenna Maya w Bydgoszczy, PL Wolności L 1.

Wierzytelności należy zgłaszać sr Sądzie naj
później do dnia 1. 1. 1926 r

Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca
masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego
zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzy
cieli, a także celem powzięcia uchwały co do kwestji,
wymienionych w § 172 ustawy o upadłościach, wy
znacza się w niżej wymienionym Sądzie termin na

dzień 23 grudnia 1925 r. o godz. 19 przed poł.,
zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności, termin
na dzień 16 stycznia 1926 r. o godz. 10 przed poł.
pokój 12.

Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy,
należące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie

są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wy
dawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się
z długu, a nadto poleca się im, aby najpóźniej do
dnia 1 stycznia 1923 r. donieśli zarządcy masy
o posiadaniu takich rzeczy i o tern, czy przysługują
im jakie wierzytelności, z powodu których mieliby
prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy

Bydgoszcz, dnia 30 listopada 1925.

Sekretera Sądu Powiatowego. (30587
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futrzane,

fut?zane,
sMro no iaftt

j wszelkie gatunki po
leca pod gwarancą

irzeteIności (26907
Dom futer

Bydgoszcz,
ulica Gdańska nr l.j

załóż. 1834.

Brylanty
złota 1 srebro

kupuje i płaci najwyżsi
sze ceny. (301G1

RaizaiswM Błaga 20.

r

W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem
firmy ,,Porcelana" H. Kalks’eia Osiowski S A,
Wśtiig w Bydgoszczy wyznaczono termin celem
odebrania od zarządcy sprawozdania końcowego na

dzień 17 grudnia 1926 r. o godz. ie-tej prssdpoł.
w Sądzie powiatowym w Bydgoszczy, pokój l§,

Bydgoszcz, dnia 30 listopada 1925 r.

30586) Sekretarz Sądu Powiatowego.

W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem
Stanisława Herneła w Bydgosz zy wyznaczono
termin celem badania pretensji Banku M,. Stadthagen
dodatkowo zgłoszonej, na dzień 19. grudnia b. r.

o godzinie 10 przed poł. w Sądzie powiatowym
w Bydgoszczy pokój nr. 12 . (30586

( Bydgoszcz, dnia 30. listopada 1925 r.

Sekretarz Sądu Powiatowego,

Przetarg przymusów.
i W piątek, dnia 4 grudnia br. o godz, 10-tej
przed południem sprzedawać się będzie przy
nJ Ks. Skorupki (Szweoerowo! 83 najwięcej
dającemu za natychmiastowy zapłaty nastę-

jj;u|yce przedmioty:

1 kasę żelazną. aparat sio
piwa, siały i repozytorium.
Powyższe przedmioty można obejrzeć

godzinę przed licytacją.
Bydgoszcz, dnia 30. XI . 1925 r.

Oddział Egzekucyjny
przy Magistracie miasta Bydgoszczy

30S60) (—) W a c h e, Radca Miejski.

Mino
Sfeitócal

Dziś czwartek

niezwykła
Premiera!

g sa S:e.

wolMMRHa 1 w :

BMAMA BYDGOSKA

J?TapreccsgOTOfiłsraBMie
JOirof Jifosidffewe

G. Vorveau
rewizor ksiąg,

(S00
Telefon 1259. Bydgoszcz, Jagiellońska 14.

C§sls!er pEfirowy

świeżego mielenia we woreczkach pa 35 kg,
poleca

talstóiss, Bydgoszcz,
Poznańska 28, (sassci Telefon 1679.

HAKBŁSWCA

branży metalurgicznej z dokładną zna-tży -

. ...

jomością języka niemieckiego

poważne przedsiębiorstwo. Zgłoszenia
upr. się pod: ,,HattdSswiec 1438" do
Reklamy Polskiej - Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 6. (30556

20-30 zł dziennie

dowodnjąc zarobić mogą
Oz’a!nl, npmwn!

jgBSffiWaSSWd§śSg
przez lekką czynność po
dróży żadne zabe?Diecze-
nie, zbieranie fotografji
i t. p.) Wiadomości facho
we nie wymagane, ponie
waż wyszkolenie nas,tąpi.
Zgłosz. ccdz. o gods. S-IS
i 4-8 Dworcowa 59 ptr.

Moino§ć zarobku
zaraz,

pisy zdolnościach

posada stała.

(30011

fniroUg^°^
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WrsSW°
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SwlSie !clsiMl

Katdy wtorek 8 czwartek

30594) od gadziny 4-iaj.po południu

’daH i fan?, i HI walmhiaaB i ctełsftL

- A. CSswMifewsSii,
mistrz rzeźnicki, ul. Dworcowa nr. SI.

Kfffl BlEfiW

kawaler, lat 21. pos ada
dobre świadectwa, któ
ry pracował w więk
szych i mniejszych mły
nach, ora? p!atkami
owsianej, ooszukuje za
raz lub później posady
Łaskawe, zgi ’do Dzień

Bydg pod .30507".
i30oll

s?o BBSssjsastfiss
nowy model, mało uży
wana na sprzedaż (30595
i-’omorska 67 parter,

lekarski.

Nareszcie po długiem oczekiwaniu, wystawiamy jubileuszowe arcyd:zieło z ulubienic%

publiczności, słodką i milutką

Mary Pkkford
najnowszym i największym sukcesie światowym p. t, 30623

SJC’OWAŁA

Hop Zgromadzenia
z dnia 27. maja 1925 r. przewaluto-

we.ro nominalną wartość akcji
B SO0 raiSw. B!O SO S§.

Wzywamy wszystkich pp. Akcjo-
narjuszów, ażeby zechcieli złożyć swe

akcje do przestempłowania w naszem

biurze przy ulicy Poznańskie] 30,
począwszy Oli sMo SO Ao

3S Sir. W godzi
nach urzędowych S—13 i 15-18.

Drukarnia Bydgo ka Su. fikc.
w BydąnnBiy.

Przetarg przymusowy.
On!a 4. bm, przed połudn. o goda. 10-toJ

sprzedam najwięcej dającemu sa gotówkę:
S wozOw,
290 ms desek (szalówki, środkowe i sto

larskie),
ca 100 m3 podkładów (sleopry), (susemca 20 m’ bali.

Kupcom daje się trzy dni czasu do od
bioru. Reflektantów prosi się pół godziny
przed rozpoczęciem przetargi! zgłosić w biu
rze niżej podpisanego komornika sądowego.
SSŚOTw’^SlS. kom. sądowy w Czersku.

Sprzedaż przymiisowa.
W p,ątea, dnia 4 grudo a o godz U-toj

przed południem będę sprzedawał w Byd
goszczy przy ul. Gdańskiej 131/132 na po
dwórzu firmy Wodtke najwięcej dającemu
i za gotówkę: (30618

15 sżmcił, nleposzylycfi dłagich iaJociiów, nadają
tM się !liii siraźy, stangrerów i szaferów.

Preuschoff, tom. sąiowy w Bydgoszczy

Sprzedaż przymusowa.
On!a 4. 12 . 25 r. o godzinie li-tej przed poł.

będę sprzedawał przy ul. Kanałowa) 2. u p. Krause
najwięcej dającemu ?a gotówkę:

1 kanapę, 1 szafonierkę, 1 lustro,
1 szatę de rzeczy, 1 maszynę do

szycia. (306is
^Jak, kora, sądowy.

1
kupuje (30494

IWon. RlgrDnn dna Intendeniurg
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 77, telefon 2617.

Podaję Sżaa. Publiczności do łaskawej wiadomości
iż z dn em 5 bm. otwieram

przy Nowym Rynku nr. 3 Staraniem rnoim bę
dzie Szanowną klijenteię w jak najlepszy towar za
opatrzyć i Bądzę, iż w krótce nzyskam zupełnie jej
zaufanie.

Antoni Pipowski, Bydgoszcz.
(30627

llnlaroia Bfsewskiepo
?ei.nsŁ Bydgoszcz, Stary Rynek 1. ts;.iw.

W caiwcaWifeRc. 3 - ’BIS. Rb. w.

ŚW§ffiSśŁ fe§SOtSl§g,
mo^a wiffissprjEow^

dobrze pielęgnowane wina (oraz na kieliszki)
Porter - Pilzner - Kryształ - z beczki

fiSoHiec,eiriiS cas-tfo9i!fK3i3rs2iiża,g.

fJrosiwHf

w ć^sieranćliu

Dorota Wernon
według romantycznej powieści

Charles’a Major’a w aktach.

UWAGA: Od dalszej krzykliwej rek Samy
wstrzymujemy się, ponieważ nazwisko Mary
Pickłord dajo pełną gwarancję za dobroć obrazu,

Nadprogram
Bz!eniiiR Pathe

i najnowsze wia
domości z całego

świata.


